

**„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis**  
Leidžiama kas Pėtnyčia  
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje  
PRENUMERATA METAMS:  
Savienyose Valstijose ..... \$1.50  
Kitose Viešpatystėse ..... \$2.00  
„T E V Y N Ė“  
107 W. 30-th Str., New York, N. Y.

# T E V Y N Ė

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

**The Lithuanian Weekly „Tėvynė“**  
Published Every Friday  
By the Lithuanian Alliance of America  
P. Jurgelutis, Sec'y & Business Mgr.  
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
In the United States ..... \$1.50  
To Foreign Countries ..... \$2.00  
„T E V Y N Ė“  
107 W. 30-th Str., New York, N. Y.

No. 51

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918

New York, N. Y. Gruodžio (December) 21, 1923.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875

Vol. XIV

## Įvairios Žinios

### MEKSIKOJE.

Meksikoje kilusios revoliucijos audra užia visoje pilnumoje. Jau įvyko keletas smarkių mušių tarpe sukilelių ir valdžiai ištikimos kariuomenių. Iškart sukileliai buvo pradėję valdžios kariuomenę laužti, užėmė keletą svarbių punktų ir miestų ir buvo pradėję eiti ant Meksikos sostinės. Vienok pradžioje šios savaitės, vadovaujant pačiam prezidentui Obregon, valdžios kariuomenė sulaukė keliuose punktuose sukilelių kariuomenę ir yra pranašaujama, kad prezidentas planuoja puolimą ant Vera Cruz, kur yra paties de la Huerta vadovaujamas tvirtiausias punktas. Kuomi baigsis šitas Meksikos karštųjų generolų naujas kruvinas žygis, tuo tarpu sunku numatyti.

### VOKIETIJOJE.

Naujasai Vokietijos kancleris Marx piešia Vokietijos padėties labai juodą paveikslą, nes visa valstybė yra galutinai sunaikinta ekonominiu ir finansiniu žvilgsniais. Jisai sako, kad būtina reikalinga išaukštinė pagalba, nes Vokietija savomis jėgomis nepajėgs atsistoti ant tvirtų kojų. Delei sunkios finansinės padėties valdžia mananti atleisti 25% valstybinių įstaigų tarnautojų ir tuo budu darbutų padidinta Vokietijos bedarbių armija net 500,000. Vokietijos valdžia pasiūlusi Prancėjai tiesiogines derybas Reino ir Ruhr krašto klausimu. Sakoma prancuzai šitą pasiūlymą su tulais apribavimais yra priėmę.

### ANGLIJOJE.

Senasis premiero Baldwin vadovaujamas kabinetas pagaliau nutarė pasilikti kol nesurinkus parlamentas. Vienok sprendžiant iš liberalų nusistatymo, greičiausiai teks sudaryti naują valdžią darbo partijai, nes liberalų vadai tikrina, kad nors liberalai neis koalicion nei su viena partija, vienok jei darbo partijos vadai pakeis truputį savo programą, tai jie gali tikėtis liberalų paramos savo sudarytai valdžiai. Taipgi ir darbo partijos vadai pareiškė, kad jie yra prisirengę imti valdžią į savo rankas.

### SMULKIOS ŽINUTĖS.

— Įvykusios dulkių eksplozijoje Blackhawk anglies kompanijos kasykloje Carr's Fork, Ky., 7 angliskasiai užmušta ir 6 sužeista.  
— New Yorko valstijos autoritetai deda pastangų apvalyti valstiją nuo netikrų dentistų, kurių šioje valstijoje yra nemaža.  
— Bavarijos sostinėje

Munich'e mėsininkai turi net tokių iškabių: „Perkame šunis ir parduodame šunų mėšą ir taukus“.

— Didelis šturmas su sniegu ir lietum perėjęs šiaurvakarinį pajuriu užmušė 16 ypatų. Taipgi nusikandino kelis laivus.

— Pietvakarinėje Honan provincijos dalyje (Kinijoje) banditai užpuolė Likvankia miestą ir sužeidė ir užmušė apie 2,000 žmonių, uždegė miestą ir buriais gyventojus suvarė į gaisrą gyvus sudegino.

— Gruodžio 15 d. prezidentas Coolidge įsakė paleisti Kalėdoms visus delei karo įstatymų peržengimo politinius kalinius, esančius federalės valdžios kalėjimuose.

— Pranešama iš Rygos, kad daugelyje vietų Rusijoje streikuoja darbininkai, nes esą negavę algų net nuo rugpiučio mėnesio.

— Besiartinant Kalėdų šventėms visas New Yorkas saugojamas nuo „butlegerių“ laivyno, kuris nori suteikti žmonėms palinksinančio skystimėlio. Tik vienais „butlegerių“ laivynas iš 25 laivų turi viršaus 5 mil. dol. vertės įvairių svai galų.

— Viršaus 30,000 japonų bus priversti apleisti California valstijos ukius delei Jung. Valst. Aukščiausiojo Teismo patvirtinimo šios valstijos liagislaturas išleisti įstatymo, kuriuomi draudžiama ateiviams pirkti žemę. Japonai valdo arti 500,000 akrų žemės California valstijoje.

— Pranešama iš Varšavos, kad Lenkija pripažinusi dabartinę Rusijos valdžią. Taipgi gruodžio 15 d. vakare atsistatydino Lenkijos ministerių kabinetas, kuriu vadovavo premieras Vitos.

— Ecnodoro respublikos Colombijos apylinkėje gruodžio 15 d. smarkus žemės drebėjimas sunaikino net kelis mažesnius miestelius ir didelių nuostolių padarė Tulcan mieste. Žuvo apie 27 žmonės.

— Valdžios agentai, be gaudydami „butlegerius“ Kanados pasieny, susekė suokalbi šmugelio keliu gabenančių į Jung. Valst. imigrantus. Šitas nepaprastas šmugelis buvo varomas per Kanadą.

— Chicagos slaptoji policija susekusi, kad paleista apyvarton tarpe 500,000 ir milijono dol. vertės netikrų 10 dolerinių.

— Šiais 1923 metais visoje Jung. Valst. statybai įdėta viršaus 5 bilionai dolerių.

— Italijos valdžia uždarė Milane net 10 komunistų laikraščių, kaip pavojingų visuomenės ramybei ir valstybės tvarkai.

### LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

Visiems SLA. Nariams, „Tėvynės“ Škaitytojams, Bendradarbiams ir visiems SLA. Draugams širdingai linki  
Redakcija ir Administracija.

## Siulo Amerikoną Klaipėdos Klausimui Išspręsti

Paryžius, gruodžio 15 d. (Associated Press). — Kuomet šiandien Tautų Sąjungos Tarybos posėdyje kilus klausimas Lenkijos teisių buvusį Vokietijos uostų Klaipėdą, tad visų dalyvių suderintas nusistatymas duoda vilties sulaukti galutinio ir patenkinančio to klausimo išsprendimo.

Susidarė pavojingų politinių nesuipratimų kuomet Lietuva paėmė savo kontrolėn šitą buvusį Vokietijos uostą, nesa teritorija yra skaitoma neginėjama lietuviška, vienok tuo patim laiku šitas uostas yra didėlės svarbos Lenkijai ir Lietuvai, kaip išėjimas į jures nuolatiniams prekybai, ateinančiai Nemunu.

Ambasadorių Taryba pradžioje šių metų atidavė Klaipėdą Lietuvai su ta sąlyga, kad turi būti pasiekta tų sutarčių su Lenkija, reikale Lenkijos transportacijos teisių. Vienok spailių mėn. Ambasadoriai atidavė šią problemą, uosto padėti reikale Lenkijos ir Lietuvos transportacijos teisių, išspręsti Tautų Sąjungai, einant Sąjungos Statuto XI. straipsniu.

Šiandienines diskusijas, kaip pagrindą, p. Blanko, Urugvajaus atstovas Tarybos narys, pažymės savo raporte, kurį patieks sekama savaitė čionai kalbamui klausimui. Diskusijoje lordas Robert Cecil pažymėjo tą faktą, kad Ambasadorių Taryba, atsikreipdama į Sąjungos Tarybą, kad pastarosi dėtų pastangų išsprendimui šito klausimo einant Statuto XI. straipsniu, nepažymėjo, kad kas nors, ypatingai Lietuva, būtų kaltinama už iškilimą šitų nesuipratimų. Lordas Robert pastebėjo su koku atsargumu prezidentas Vilsonas patiekė šitą straipsnį, sulig kurio kiekvienas Sąjungos narys galėtų draugišku budu iškelti priešais Tarybą kiekvieną klausimą, kuris tik gali pakenkti geriems santykiams.

Lietuvos premieras p. Galvanauskas pareiškė, kad jisai stengsis eiti susipratimo keliu pasiekimui šito klausimo išsprendimo. Vėliaus p. Galvanauskas pareiškė, kad jisai sutiktų ant paskyrimo neutralės komisijos iš trijų, kurios pirmininku turėtų būti amerik-

nas, ir tuo budu sudaryti naują savistovų ištyrimą Klaipėdos ginčio. Komisija savo raportą priduoūtų sekamam Sąjungos Tarybos susirinkimui.

Sulig Lietuvos premiero įsitikinimu, Tarybos nariai šitą sugestiją skaito vienu iš geriausių būdų Klaipėdos klausimo išsprendimui, kuri p. Galvanauskas skaito neramiausiu klausimu Europos politikoje.

„Jungtinėse Valstijose gyvena viršaus milijono lietuvių“ sako p. Galvanauskas, „todėl galima tikėtis, kad Amerikos valdžia sutiks paskirti amerikoną pirmės džiauti tokioje komisijoje, jei bus sutikta su tokios neutralės komisijos sudarymo idėja.“

## Varšavos Imperialistų Vandalizmas

Varšavos imperialistų valdžia, tas supuvusio aristokratizmo padaras, kuri pralenkia ir vandalų barbarizmą, su kiekviena diena vis labiau ir labiau persekioja ir spaudžia pavergtas tautas. Galicijos obskurantai, kuriais yra apsidontos Vilniaus krašto įstaigos, baigia naikinti lietuvių apšvietos ir kultūros įstaigas.

Štai „Lietuvo. Rytai“ praneša, kad Švenčionių „Ryto“ draugija gavo lapkričio 24 d. iš Vilniaus švietimo, geriau sakant obskurantizmo, apygardos raštą, kuriu galutinai uždaroma Švenčionių Lietuvių Gimnazija. Tai dar viena aukla nepasotinamų Varšavos militaristų!

Prieš keletą dienų pasibaigė Vilniaus dvarininkų suvažiavimas, kuris tarp kitko pasižadėjo lenkinti „kresus“. Ir vos pasibaigus šitam suvažiavimui, uždaroma Švenčionių Lietuvių Gimnazija — vienintelė plačiosios Švenčionių apskrities lietuvių visuomenės parama — švietimo ir lietuvių susipratimo budinimo įstaiga.

užgroboje Lietuvos dalyje ir mums, Vilniaus lietuviams, šitie vandalų eksperimentai tenka pergyventi, perkęsti.

Šitoki okupantų darbai aiškiai liudija, kad Varšavos nepasotinami imperialistai yra XX-to amžiaus barbaringi vandalai, kurie veda žutbutinę kovą su apšvieta, su kultūra. Kaip IV-to amžiaus vandalai sunaikino Italijos kultūrą, taip šių dienų Varšavos vandalai stengiasi sunaikinti netik lietuvių kultūrą,

bet ir visą lietuvių tautą. Kada-gi kulturingas pasaulis išvys šituos Varšavos militaristų barbariškus žygius ir išduos savo teisingą nuosprendį? Kada?!

„Lietuvos Rytų“ 84 num., kuris buvo specialiai išleistas paminėjimui šito lenkų barbaringi vandalai, kurie veda žutbutinę kovą su apšvieta, su kultūra. Kaip IV-to amžiaus vandalai sunaikino Italijos kultūrą, taip šių dienų Varšavos vandalai stengiasi sunaikinti netik lietuvių kultūrą, Vilnius, 27—X—23.

Queenborough. Dalyvavo netoli 200 žmonių iš aukštųjų anglų klasių.

Pirmučiausiai kalbėjo Lordas Queenborough, bendrai nupiešdamas Baltiko Valstybių, — Lietuvos, Latvijos ir Estijos — atsiradimą po karo, tų naujų respublikų laimėjimus politikos, ekonomijos ir kultūros srityje; jis ypatingai pabrėžė sekančius faktus: Baltiko Valstybės, išsiliuosavusios iš po ilgos priespaudos, taip išmintingai ir rimtai griebsi valstybinio darbo, kad dabar jau gali būti pavyzdžiu kitoms valstybėms; jos suregulavo savo biudžetus, turi pastovius pinigus, kiekviena jų turi po universitetą, daugina pradinių ir vidurinių mokyklų skaičių.

Lordas Queenborough, užbaigęs savo kalbą, supažindino dalyvius su Baltiko Valstybių atstovais, kalbėjusiais įvairiais tų respublikų klausimais.

Generolas A. Burtas rodė savo kalba artimą apipažinimą su Baltiko Valstybėmis, ypatingai su jų kovomis prieš bolševikus ir bermontininkus; tuo metu generolas buvo tose valstybėse, kaipo Britų misijos pirmininkas.

Latvių Atstovas p. Bisseneek'as vaizdžiai nupiešė Lietuvos, Latvijos ir Estijos istoriją ir svarbiausius jų kovos už laisvę etapus. Anglams labai patiko sužinoti, kad mes esame seniausi Tauta Europoje, — galinti būti „Britų prėdvai“ („grandparents of the British people“). Po Latvių Atstovo kalbos reikėjo kalbėti, einant programą Lietuvos atstovai; kadangi Lietuvos atstovas Anglijai p. T. Naruševičius tuo metu buvo Lietuvoje, tad kalbą apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos ekonominę padėtį pasakė V. K. Račkaukas. Pagaliaus kalbėjo Estijos Atstovas Dr. O. Kallas ir poni Kallas. Dr. Kallas išreiškė dideles ir sunkias kluitis, kokias turėjo Baltiko Valstybių gyventojai kovodami už savo kulturines teises. Poni Kallas dėkojo Overseas Lygai už draugingumą ir už surengimą šito susirinkimo. Prie užbaigos reikia paspartėti, kad Overseas Lyga sutraukė į save daug įtakingų anglų, turinčių santykių su kitomis šalimis. Tos Lygos patriotingumui pažinti užtenka paminėti, kad jos nariai visados, kiekvieną susirinkimą pradėdami, atsituoja karaliaus charakteriu, ir D. Britanijos karalius yra tos Lygos patronas. Baltiko valstybes susirinkime atstovavo: Estijos Atstovas Londone, Dr. O. Kallas, Latvijos Atstovas p. G. W. Bisseneek ir Lietuvos Atstovybės Prekybos Attache, V. K. Račkaukas.

Susirinkimas ir kalbos padarė į klausytojus labai gero įspūdžio.

## LIETUVOS ŽINIJS

### ATSTOVŲ KONFERENCIJAI PASIBAIGUS.

Kaunas, lapkr. 26 d. (Mūsų koresp.). — Pereitą savaitę pasibaigė Lietuvos užsienio atstovų konferencija, kurioje aptarta netik Užsienio Reikalų Ministerijos reikalai, sąryšy su dideliu sumažinimu Ministerijos etatų ir kreditų, kas paliečia ir užsienio atstovybes, nes prisauna iš pamatų perorganizuoti aparatus delei sumažinimo tarnautojų skaitliaus, bet aptarta ir politikos klausimai. Atstovų pasitarimas ir nusistatymas užsienio politikos klausimais, savaimi suprantama, turi būti konfidencialis ir nėra skelbiama. Vienok dabar jau tenka kai ką sugaudyti ir iš viso ko galima drąsiai spręsti, kad Klaipėdos klausimu Lietuva nedarys jokių tolimesnių nusileidimų. Taipgi aptarta ir kiti politikos klausimai, ypatingai daug kalbėta apie susitarimą Pabaltijos Valstybių. Teko paktirti, kad labai karštai visų atstovų išsireikšta už galimai didžiausį susitarinimą tarpe Pabaltijos Valstybių.

150 nuošimčių. Telegramos 10 nuošimčių. Pašto ir telegrafo ministerija perspausdinanti pašto ženklus po 20 markių į 25.000 markių, po 10 markių į 50.000 mrk., po 5.000 — į 100.000 mrk.

### Anglų-Lietuvių draugija.

Lapkričio 21 d. p. T. Naruševičiui pirmininkaujant Universiteto Rumuose įvyko pasitarimas Anglų-Lietuvių kultūrinio susitarinimo draugijos įkurimo reikalui. Susirinkimas išrinko komisiją draugijos statuto projektui paruošti ir steigiamam susirinkimui susaukti.

### Lietuvos geležinkelių važna.

Lietuvos geležinkeliais per pirmuosius 5 š. m. mėnesius pervežta viso 872.791 keleivių, iš jų: sausio mėn. — 158.536, vasario — 138.758, kovo — 183.535, balandžio — 188.779 ir gegužės m. — 203.163. Bagazo ir krovinijų per minimus mėnesius pervežta 413.807.843 klgr.

## IŠ LONDONO

(Baltiko Valstybių Atstovai Overseas Lygoje).

Lapkričio 20 d. Overseas League Londone (Vernon House, Park Place, St. James Street, London, S. W. 1.) surengė priėminą Baltiko Valstybių atstovų tikslu arčiau susipažinti su naujomis respublikomis ir sudaryti draugingumo ir kooperacijos ryšių.

Overseas League (Užjūrio Lyga) yra labai didėi organizacija, turinti suvirš 25.000 narių. Jos vyriausiasis uždavinys yra palaikyti artimus ryšius su D. Britanijos dominijomis. Inkorporuota karaliaus charteriu, ir D. Britanijos karalius yra tos Lygos patronas. Baltiko valstybes susirinkime atstovavo: Estijos Atstovas Londone, Dr. O. Kallas, Latvijos Atstovas p. G. W. Bisseneek ir Lietuvos Atstovybės Prekybos Attache, V. K. Račkaukas.

### Iš Lietuvos Laikraščių

Kan. Tumas nubaudas. Kan. J. Tumas taikos teisejo XI. 28 d. už įvyki Miesto teatre nubaustas 1 dienai arešto.

### Lietuvių mokytojų areštai.

Lapkričio 19 d. Vilniaus miesto gatvėmis lenkų policija varė suimtus Gervėčių parapijos mokytojus lietuviškas. Suėmimo priežasties kolkas nežinoma.

### D-ruį Basanavičiui Paminklas.

D-ruį J. Basanavičiui paminklo atidengimas įvyks Karo muzėjaus sodnely lapkričio 23 d. 15 valandą.

### Dar vienas de jure.

Ecuadoro Respublika (Pietų Amerikoje) pripažino Lietuvą de jure.

### Vėl Lenkijos paštas brangsta.

Nuo š. m. gruodžio m. 1 dienos laiškų ir atviručių persiuntimas pakeliamas

„TEVYNĖ“

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienį.

S. E. Vitaitis — Redaktorius

307 W. 30-th St., New York City

Visi raštai skiriami „Tėvynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamas raštas Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuostatais. Netinkami spaudai smulkūs raštai—korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pridėta pašta ženklelių jų sugrąžinimui.

AMERIKOS VALDŽIOS NUSISTATYMAS.

Susirinkus Jung. Valstijų 68-tam Kongresui, pagaliau gruodžio 6 d. gavo progos ir naujas Jung. Valst. prezidentas Coolidge viešai pareiškė, kad vadovaujamos valdžios nusistatymai. Jisai darė pranešimą sujungtame Kongreso posėdyje, kalbėdamas apie valandą laiko pildomosios valdžios nusistatymo klausimais, kaip užsienio politikoje, taip ir naminių reikalais.

Nors prezidento Coolidge pareiškimuose aiškiau griežtumo nesimato, vienok aiškiai matosi ta pati linija, kokios laikėsi ir velionis prezidentas Hardingas. Vadinasi, republikonų partija nepakeitė savo politikos linijos, nors ir kalbama, kad šitas prezidento pareiškimas bus labai artimas republikonų partijos platformai sekamuose prezidento rinkimuose. Tiek užsienio politikoje, tiek naminiuose šalių reikaluose republikonai, su prezidentu Coolidge priešakyje, yra tie patys, koki buvo ir pačioje republikonų administracijoje pražioje.

Apart to, šiame prezidento Coolidge pareiškime pasižymi dar ir tas faktas, kad prezidentas Coolidge yra pusėtinai linkęs net prie reakcionieriškų žygių. Jisai sako, kad reikalinga registruoti Amerikoje gyvenančius svetimšalius. Taipgi pageidauja, kad būtų pavesta tam tikrai komisijai ir anglies industrijos nesusi-pratimų tarpe darbdavių ir darbininkų išsprendimą ir kad ta komisija turėtų net tokios galės, kad neprileidus prie streikų. Vadinasi, prezidentas stoja visoje pilnumoje už turtuolių reikalus ir pritaria net tokiam reakcioneriškam sumanymui, kaip svetimšalių registracija.

Bet nuo turtuolių partijos pastatyto atstovo nieko geresnio ir nebuvo galima laukti. Linkėtinai tik, kad protaujantieji Amerikos darbininkai pajęgtų padaryti tinkamų išvadų iš šių prezidento pareiškimų ir to neužmirštų ligi sekamų prezidento rinkimų. Kiekvienas darbininkas turėtų neužmiršti, kad nežiurint kokius kandidatus republikonų partija statys į prezidentus, kiekvienas jų eis tuo patim keliu, nes to reikalauja turtuolių interesai. Darbininkams reikalinga pasirinkti tokias partijas, kurių statomies kandidatus pirmiausiai rupi darbo žmonių reikalai.

DELEI VILNIAUS NAŠLAIČIŲ PRIEGLAUDŲ.

Pereitame „Tėvyne“ num. tilpo mūsų nuolatinio

korespondento iš Vilniaus straipsnelis, kuriuomi jisai praneša, kad visose Vilniaus našlaičių prieglaudose auklėjami vien ištikimi Romos vergai, o ne susipratę lietuviai, kurie būtų prirengti prie tolimesnės kovos su Varšavos militaristais už lietuvių teises pavergtoje Lietuvos dalyje. Jei šitas mūsų korespondento pranešimas pilnai atitinka tikrovę, tai pažangieji Amerikos lietuviai pasilikis nepergeriausias nuomonės apie tas prieglaudas. Į šitai turėtų atkreipti rimtos dėmes toji Vilniaus lietuvių taryba, kurios jurisdikcijoje yra tų prieglaudų prižiūrėjimas. Taipgi būtų geistina, kad patikėtini Amerikos lietuvių pažangiajai visuomenėi asmenys viešai ir oficialiai paaiškintų, kaip gi ištikrųjų ten yra su tomis našlaičių prieglaudomis? Ar ištikrųjų tose prieglaudose pirmoje vietoje statoma vien poteriai ir visokios maldos, o lietuviystės supratimas auklėjama tik pripuolamai — tik kuomet tam atliekamo laiko pasitaiko?

Vilniaus našlaičius beveik išimtinai rėmė ir remia tik pažangieji Amerikos lietuviai, todėl jie turi teisės pasprašyti, kad jiems būtų paaiškinta, kaip tie našlaičiai yra auklėjami. Ir jei tie našlaičiai yra auklėjami vien ištikimais Romos vergais ir klerikalizmo palaikytojais, kaip mūsų korespondentas tikrina, tai Amerikos pažangieji lietuviai bus priversti pareikalauti, kad tose prieglaudose, kurias jie savo pinigais remia, būtų padarytos reformos.

Mes neatsisakome ir toliaus sulig išgalės remti nelaimingų Vilniaus lietuvių našlaičių, bet mes negalime sutikti, kad mūsų pinigais būtų auklėjami vien Vatikano piliečiai ir klerikalizmo palaikytojai. Musų noru yra, kad Vilniaus lietuvių našlaičiai pirmoje vietoje išaugtų susipratusiai pavažangiais lietuviais ir nepergalimais kovotojais už lietuvių tautos ir visos Lietuvos valstybės reikalus ir jos šviesesnę ateitį.

NAUJAM LIETUVOS ATSTOVUI ATVYKUS.

Gruodžio 6. atvyko Amerikon Lietuvos valdžios naujai paskirtas Lietuvos Atstovybės Vašingtone reikalų vedėjas p. K. Bizauskas. Žinant Lietuvos klerikalų diktatorišką nusistatymą Lietuvos valdyme, negalima nei norėti, kad p. Bizauskas eitų kitu keliu, negu ėjo jo pirmtakunas p. Čarneckis. Kiekvienam jų yra aišku, kad klerikalų žmonės net ministeriais budami daro vien tai, ką klerikalų partijos centras jiems įsako. Todėl negali būti nė kalbos, kad šios partijos pastatyti atstovai kitose valstybėse išdrįstų nepildyti savo partijos diktatūros.

Vienok tuo tarpu apie p. K. Bizausko užimtą politikos liniją nėra ko pasakyti ar kokių nors išvadų daryti, nors ir galima drąsiai spėlioti, kokią politikos liniją jisai užims. Trumpa ateitis galutinai parodys kuomi jisai Amerikoje bus: Valstybės atstovu, ar klerikalų partijos atstovu-darbuoto-

ju, kaip p. Čarneckis kad buvo.

Tuo tarpu p. Bizauskui galime pastebėti tik tiek: jei jisai bus Lietuvos Valstybės atstovu ir dirbs tik Lietuvos reikalais ir visas partijas laikys sau lygiomis, tai Amerikos lietuvių visuomenė bus su juomi. Bet jei jisai eis p. Čarneckio numintu keliu ir vietoje dirbti valstybės naudai, įsikinkis vien į klerikalų partijos vežimėlį ir jį ištikimai trauks, kaip kad darė jo pirmtakunas, tai jisai pasi-liks tik su rėksniais klerikalų vadukais ir visa Amerikos lietuvių visuomenė jam nugara atsuks, kaip kad buvo atsuks ir jo pirmtakunas. Tuomet ir jo tokis „atstovavimas“ Lietuvos padarys dar daugiau žalės, negu padarė p. Čarneckis čionai „atstovaudamas“ Lietuvai.

Tiesa, sulig mūsų bendradarbio tikrinimų, p. Bizauskas Brooklyne jo sutikimui parengtoje vakarieniėje

PERŽVALGA

„Klerikalizmo informacijos. — Kauno „Lietuva“ paskelbia interviu su p. Čarneckiu. Šitime savo interviu p. Čarneckis duoda tikrai klerikalizmo informaciją apie Amerikos lietuvių padėtį. Jisai visur mato tik „katalikus“ ir „katalikus“ ir pasirodo esąs net tokiu siauru žmogumi, kad išskaitliuoja visus klerikalų lapelius, o pažangiųjų Amerikos lietuvių laikraščių pamini tik kai kuriuos. Apie Amerikos lietuvių ateitį šitas klerikalų partijos buvęs atstovas skamamai išsireiškia:

„Tautybės išlaikymo Amerikos lietuviuose daugiausia prisideda bažnyčia. Amerikoje yra daugiau, kaip šimtas lietuviškųjų parapijų. Beveik kiekviena parapija turi savo svetainę — susirinkimams, vakarams, prakalboms etc., be to, pastaruoju laiku stengiamasi prie kiekvienos parapijos įkurti lietuvių mokyklą; tokių mokyklų jau yra prie daugelio parapijų ir yra plačiai lankomos; kai kurios tų mokyklų turi ligi tukstančio mokinių. Kiekviena bažnyčia turi savo chorą, kur susisapiejęs jaunimas išmoka ne tik bažnytinį giesmį, bet ir tautinių dainų. Paskui tokie chorai dalyvauja lietuviškuose vakaruose, gegužinėse ir kit. pramogose bei iškilimėse. Neapsirikus galima pasakyti, kad lietuviškose parapijose yra lietuviškos nugarauliu mūsų Amerikos išsivijoje.“

Na, ar reikia „katalikiškesnio“ pareiškimo? Vargiai drįstų net ir „gabiatis“ kunigas tokį pareiškimą padaryti. Vadinasi, viskas yra tik lietuviškose parapijose, o apart jų Amerikos lietuviai daugiau nieko neturi. Kalbėdamas apie Amerikos lietuvių organizacijas p. Čarneckis tiesiog meluoja. Štai kaip jisai sulygina mūsų Susivienijimus:

„Lietuvių Katalikų susivienijimas, gausiausia lietuvių organizacija Amerikoje, turi apie dvidešimt tukstančių narių, tuo tarpu kita panaši organizacija — Lietuvių Susivienijimas — kad ir mažesnė savo skai-

gruodžio 10 d. buk pareiškęs, kad jisai atstovaus tik Lietuvai ir bus tik Lietuvos atstovu, o ne krikš. demo kratu ar klerikalu ir kad jisai kreipsis net prie tų Amerikos lietuvių, kurie prie jo visai nesikreips. Nors tokiš pareiškimas yra vietoje, tačiau dar būtų pergreita jį imti už gryną pinigą. Juk ir p. Čarneckis savo pirmam pareiškime pasakė, kad visų pirma jam rūpės Lietuvos valstybės reikalai, o vienok vėliaus virto vien klerikalų partijos atstovu. Todėl mes ir su p. Bizausko pareiškimais esame labai atsargūs ir apie jų tikrumą ir širdingumą spręsimė tik iš jo ateities darbų.

Su atvykimu p. Bizausko įvyksta ir didelės reformos Lietuvos valstybinėse įstaigose Amerikoje. Bet matomai tas nepriguli nuo p. Bizausko nusistatymo ir, rodos, tas yra Lietuvos valdžios patvarkymu, tad apie tai pakalbėsimė atskirai kitu kartu.

„Tiesą sakant, amerikiečiai, bet turta savo yra išauginusi arti pusės milijono dolerių.“

Tuo tarpu mes tikrai žinome, kad mūsų Susivienijimas ir nariais skaitlingesnis, ir turtu didesnis, ir patuvis susitvarkymu tvirtesnis už klerikalų kontroliuojamąjį Susivienijimą. Dar mūsų kaimynui teks ilgai gyventi ir daug reformų pasavę padaryti, kol jisai pasivys mūsų Susivienijimą turtu ir kol prisitaikys prie tų valstijų apdraudos įstatymų, kuriuose mūsų Susivienijimas jau senai įregistruotas. Idomus yra ir tas faktas, kad ir „Garsas“ su didžiausiu džiaugsmu persispausdino šituos melagingus p. Čarneckio pareiškimus. Vadinasi, mūsų klerikalams teisybė ir faktų tikrenybė yra nieko nereiškančiu dalyku. Ir buvęs neva Lietuvos atstovas Amerikoje p. Čarneckis niekuo nesiskiria nuo paprastų Amerikos lietuvių klerikalinių peštukų, kurie be melagystės, be šmeižto nė žingsnio nežengia.

„Lietuva ir gudų klausimas. — Turbut nerashime tokio tikro lietuviu, kuris nematytų butino reikalo kuoartimiausiai sugyventi su gudų tauta ir visomis išgalėmis jai gelbėti susikurti nepriklausomą gyvenimą. Kiekvienam yra aišku, kad gudų laimėjimas yra ir Lietuvos laimėjimu. Vienok Lietuvos valdonai —klerikalai į gudų tautos atgimimą kitaip žiuri. Mat jie veikia sulig diktatūros iš Vatikano. „Liet. Žinios“ sekamai praneša apie Lietuvos klerikalinės valdžios nusistatymą linkui gudų:

„Šiandien, dar nesustiprėjus Lietuvos nepriklausomybei, dar nesustiprėjus viduj ir tt. jau į savo valstybės stiprinimo darbą mojamą ranka, o griebiamasi vėla tų misijonieriškų darbų. Stačiatikiai gudai šalini, o jų vieton proteguojami vien katalikai gudai, kurie tik ir remiami mūsų katalikiškos valdžios. „Dabar einama tuo keliu.

Bet gūdai didžiujoms ne katalikai, bet pravoslavai. Katalikų gudų nedidelis nuostimis. Pagalios tie katalikai gudai, turėdami ryšius su Lenkijos bažnytine jerarchija nėra mums taip palankūs, jie, mažiausia, skirstosi į dvi pusis — lenkams prijauniančius ir lietuviams. Jų simpatijos linkę į ten daugiau, kur mato daugiau naudos savo klerui, bet ne ten, kur tikro gudo patrioto širdis trauktų. Reiskia, mes pasirinkom tautiniu atžvilgiu pakrikusią gudų dalį. Jeigu ji ir nebūtų pakrikusi, tai jau mažiausia tokie gudai, eis mažiausiai pasipriešinimo sutinkančia linija. Tokie žmonės yra silpni talkininkai, indiferentai tautiniu žvilgsniu.

„Stačiatikiai gudai, kaip mūsų talkininkai — visai kitokis elementas. Tai bent agresyvus elementas. Jie eina kaip gudai ir traukia su savim katalikus gudus. Tai bent ateities jėga. Bet šią jėgą katalikų jerarchija nenori naudoti. Jos tikslai reikalauja įnešti į tos tautos vidų daugiau savitarpės kovos, rupintis, kad stačiatikiai gudai nepaimitų tautos vadovybės, neturėtų vyraujančios įtakos ir tt.

„Tiesą sakant atsiekia bandoma panaudoti Lietuvos valdžios aparatas. — „Supešdinkime gudus“ — tokis diktum iš toliau atėjo.

„Tai būtų su didele skriauda mūsų valstybei, nes susilpniname savo kovos liniją už Vilnių.“

„Mūsų vadovaujantį partiją, kuriai diktuoja Roma, turbūt ne taip daug rupi mūsų tautos reikalai, ne rupi sustiprinti kovą už Vilnių. Roma nuostolio neturės ar bus Vilnius Lietuvai ar Lenkijai priskirtas.“

Joki komentarai prie šių faktų nereikalingi. Čionai kiekvienam protaujantiam žmogui yra aišku kurlink Lietuvos klerikalinė valdžia traukia ir kuomi ji rupinasi. Ir kitaip Lietuvoje nebus tol, kol ji bus valdoma sulig Romos diktatūros.

\* \* \*

„Štai kas jiems rupi! — Kuomet komunistų partijos darbuotojams kas nors pastebi, kad jie veda kampaniją SLA reikalais vien tuo tikslu, kad uždejus ant S. L. A. savo partijos diktatūrą, tai jie spardosi, koliojasi ir šukauja, kad juos šmeižia, nes esą jiems rupi SLA. labas vien kaip pašalpinės ir apdraudos organizacijos. Vienok jų darbuotojų ir laikraščių neatsargumas kartais ima ir „paliėja barščius“.

Štai Wisconsin valstijos A. L. D. L. D., L. M. P. S. ir A. D. P. L. S. kuopų, laikytame „plenumo posėdyje“, 4 d. lapkr., Milwaukee, Wis., priimta sekanti rezoliucija:

„Kadangi dabartinė SLA. X Apskričio politika yra priešdarbininkiška ir patsai apskritys naudojamas anti-darb. reikalams, gi progresyvių SLA. narių užduotimi yra nurodyti nariams tą politiką ir daboti, idant SLA. būtų grynai susielpimo organizacija, bet nei jokios politikos, prieštaraujančios darbininkų reikalams neskleistų. „Todel tebuna nutarta: kad visi progresyviai darbininkai, priklausanti prie S. L. A., lankytų kiekvieną kuopos susirinkimą ir kovotų prieš visokius anti-darbininkiškus žygius. Nepriklausanti į SLA. progresyviai darbininkai raginami veikiausia

stoti jon ir dirbti del SLA. ir visos darbininkų klasės reikalų.“

Štai kas jiems rupi! Užvaldyti SLA. ir įvesti savo partijos diktatūrą, kad mūsų organizacija savo pečiais neštų komunistų partijos „darbininkiškumą“. Vienok šitiems rėksniam ir šitokio kvailio „darbininkiškumo“ skelbėjams tenka štai kas pasakyti: Veltui siejlojatės brolyčiai! Susivienijime jokios partijos diktatūra neprigijo ir neprigis, nes mūsų organizacija kitieks tikslams sukurta, o ne partijų darbus dirbti. Nors jūs savo partijos diktatūrą Susivienijimui brukate garsiai skambančiu savo „darbininkiškumu“ pridengę, vienok SLA. nariai pažįsta vilko balsą, nežiurint, kad jisai avinėlį kailiu prisidengęs.

Pagaliau, norėtusi tų rėksnių paklausti, kame SLA. 10-tas apskritys „naudojamas antidarbininkų reikalams“ ir kur jo ta „priešdarbininkiška politika“? SLA. 10-tas apskritys savo įstatuose yra užsibrėžęs nešikišti į partijų politiką ir neužiimti partijų darbais, o rupintis vien savos organizacijos reikalais ir sulig išgalės dirbti abelną apšvietos darbą. Ir iš 10-to apspričio darbuotės ir suvažiavimų nutarimu matosi, kad jisai griežtai laikosi tų savų užsibrėžtų tikslų. Pažymėtina dar ir tas, kad 10-tas apskritys net išnešė

Tikrieji ir Netikrieji Žvėrys

Netikrųjų žvėrių šitas svietas pirmiau visai nepažinojo. Jis žinojo tik tikruosius žvėris, o tai yra liutus, tigrus, šernus, panterus, vilkus, na, ir kitokius plėšrius baisunus. Su jais žmonės turėjo skaitytis ir jų bijotis.

Bet bėgo metai metais, išsimetėiais šimtmečiais, ir viskas persimainė. Tik ne viskas žemės paviršiaus vietoje žmonės daugiau išgudrėjo, daugiau prie naminio gyvenimo priprato. Tokie žmonės ir gyvenimo sąlygas permainė ir padarė sau prielankesnėmis. Atrodo, kad jie smarkiai kariavo su gamta. Jie padarė gyvenimo sąlygas ne tokiomis, kokiomis gamta jas paliko, bet tokiomis, kaip jie norėjo.

Tik pagalvokite. Kiek buvo visokių laukinių žvėrių Lietuvoj, o kas-gi šiandien tebėra? Kiek jų buvo kituose kraštuose, o šiandien beveik visai nebeliko. O tai vis žmogaus darbo daviniai. Žmogus naikino žvėris, kad ve sau ramesnį gyvenimą susidarius. Be to, juk tokia jau žmogaus prigimtis — ponu buti. Taigi kas čia kito bijoti. Pašalink jį iš kelio, na, ir drožk tiesiog.

Kaip tik taip žmonės ir padarė. Jie išnaikino liutus, tigrus, meškas, gyvates, šernus, laukinius bulius, drumbliaus, panterus ir kitus didžiulius ir baisius žvėris. Jie dabar jų nebepaiso. Tik ve tėvuko tėvukų pasakų neužmiršta. Na, tai kartas nuo karto nueina į cirką, idant iš kitų žemių atvežtiems žvėrimis prisiziurėjus. Nueina ir į muziejų, kur nors

protesto rezoliuciją prieš kitus SLA. apskričius ir kuopas, kurie ir kurios užsiima vien partijų darbais ir savo organizacijos reikalus apleidžia, nustumia paskutinėje vietoje. Vadinasi, kurie S. L. A. apskričiai nesikiša į partijų politiką ir rupinasi, dirba vien savo organizacijos reikalais, tai komunistų partijos darbuotojai, net varde savo kuopų, apšaukiantius SLA. apskričius „antidarbininkiškais“ ir ragina savo vienminčius prieš tuos apskričius kovoti, vadinasi, mūsų organizacijoje vaidus kelti.

Ant galo, kokią teisę turi komunistų partijos kuopos diktuoti, kaip SLA. apskričiai turi valdytis? Tai ne jųsū biznis kaip SLA. apskričiai valdosi! Jie tą teisę gauna einant SLA. įstatymais ir Seimų nutarimais ir jiems nėra reikalo atsi-klausti komunistų partijos, kaip jie turi valdytis.

Tai bene bus pirmutinis atsitikimas SLA. istorijoje, kad pašalinė partija savo oficialėm rezoliucijom nurodo SLA. apskričiam valdymosi taisykles. Ligi šiol ne viena partija nedrįso mūsų organizacijai šitokios savos oficialės letenos rodyti, kokią dabar pradeda rodyti komunistų partija. Bet mes prisibijome, kad komunistų partijai gali prisieiti pačiai šita išskėstą savo leteną sučiulpti pirma, negu jai pajęgs ją uždėti ant Susivienijimo sprando.

prikimštus žvėrių kailius pažiūro.

Ne visur betgi žmogus ant žvėrių viršų paėmė. Dar gana dideliuose žemės plotuose žvėrys gyvena sau niekeno nevaržomai. O yra tokių kraštų, kur žvėrys, nors ir naikinami, bet laikosi kiek gali, ir gana. Ir jie čia, tarytum atsimokėdami savo didžiausiam neprietai liui-žmogui, parodo savo galybę.

Taip yra Indijoje. Tai šalyj, kur suviršum trys šimtai milijonų žmonių gyvena, kur aukščiausi kalnai randasi (kalnas Everest turi 29,000 pėdų aukščio), kur yra upių, miškų ir kitokių žvėrimis prielankių sąlygų. Reikia žinoti, kad Indija apima gana didelius žemės plotus. Kur tai kas didesnius už didžiąją Rusiją Indija turi 1,802,629 ketu kampių mylių, kuomet Rusija turi tik 1,448,240 k. m. Rusija gyventojų dabar turi tik 93,387,923, o Indija 319,075,132.

Indija yra labai turtinga šalis. Penais daug yra anglies, aukso, brangių akmenų, švino, misingio, aliejaus ir brangių miškų. Tik bėda, kad šita didelė ir tirštai apgyventa šalis yra Anglijos kapitalistų valdoma. Šitiems ponams Indijos kultūra ir gerovė nerupi. Jiems rupi tik pelnas.

Štai kodel Indija yra labai nuo civilizuoato pasaulio atsilikus. Žmonės ten dideliame skurde gyvena. Daug visokių ligų siaučia. O paugalbos nėra. Todel Indijos piliečius netik didieji žvėrys terioja ir tukstančius jų kas metas išnaikina, bet

ir mažieji, ką mokslas bakterijomis vadina.

Pereitę metų Indijos žvėrys sudraskė 3,263 žmones. Tai išeina po vieną žmogų nuo 97,783 žmonių. Tai tikrųjų žvėrių negailestingumo daviniai.

Bet dabar dirstelėkime į netikrųjų žvėrių plėšrūmą, o pamatysime, kad Indijos žvėrys nėra taip baisus, kaip mes ligi šiol manėme.

Netikraisias žvėrimis mes čia vadiname automobilius. Daugiausiai automobilių šiandien yra Amerikos Jungtinėse Valstijose. Čia jau netikrą, bet ir daugelis darbininkų turi automobilių. Kiekvienas nori pasirodyti, ką jis turi. Kiekvienas daugiau paiso savęs, negu kitų. Ir todėl štai kas išeina:

Tik viename Illinois valstijos paviete laike 8 šių metų mėnesių tapo automobilius užmušta 440 žmonių. O kadangi šitas pavietas turi 3,053,000 gyventojų, tai išpuola po vieną žmogų ant 6,933 žmonių.

Na, ar netikrieji žvėrys nėra daug smarkesniais už tikruosius? Kur čia tau ne, Tikrieji žvėrys (Indijos) užmuša vieną žmogų iš 97,785 žmonių, o netikrieji (Amerikoje) užmuša vieną žmogų iš 6,933! Didelis skirtumas, ar ne?

Padarykime dabar psichinę ir moralinę išvadą ir gausime tai, ko gal but visai nesitikėjome.

Už vis pirmiausiai, juk automobilius, kaip mašina, ir kaip kiekvienas daiktas yra pažabotas inercijos principais. O tai reiškia, kad nejudink jo, tai jis ir stovės ant vietos; paleisk jį, ir jėgu tik niekas jo nestabdydys, pagaliau, kol jis kuro nepritruks ir nesuges, tai jis bėgs ir bėgs. Vadinasi, kad automobilius, kaip automobilius, žmonių neužmuša. Kas tada ištikrųjų juos užmuša? Nugį, tas kuris jį valdo. O valdo žmogus; taigi žmogus žmogų ir užmuša.

Aha, mes sakome, kad laukiniai žvėrys, arba tikrieji žvėrys, yra didžiausias žmonių neprieteliai. Tai jau ne. Juk čia aišku, kad žmogus yra didesniu žmogaus neprieteliu.

Bet čia nekalbame apie karus, vadinasi, kada žmogus eina tyčia kitą žmogų užmušti. Čia kalbame tik apie tai, kad žmogus, sako, nenori kito žmogaus užmušti. Tik ve nelaimė pasitaiko...

Kaip žinome, tai 90% nelaimių galima išvengti. Todėl ir reikia čia ne nelaimę kaltinti, bet patį žmogų. O žmogus šiandien, tai ištikrųjų nors moka civilizacija, ir kultura, ir žmoniškumu, ir meile ir kitais galais pasigirti, bet išteisybės tai jis tokiu nėra. Jis yra kupinas žvėriškumo. Jis daugiau mano apie save, negu apie kitus. Jis daugiau vartoja jausmus, negu šaltą protą. Jis daugiau daro tai, kas jam, o ne jo artimui, smagumo teikia. Jis, pagaliau, tik tiek paiso žmogaus sveikatos ir gyvybės, kaip ir tie Indijos tikrieji žvėrys.

Galų gale, nereikia netikraisias žvėrimis automobilius vadinti, bet pačius žmones, kurie tais automobilius važinėja ir juos valdo.

Tiesa, šitų žmonių paviršutinė išvaizda visai nepanaši žvėrių išvaizdai. Jie dviem kojom vaikščioja, puikius drabužius dėvi, virtą ar keptą mėsą valgo, skaityti ir rašyti, o ne kurie ką-ne-ką ir daugiau moka. Bet jų protas, jų moralybės supratimas, jų savo artymo paguodojimas ir įkainavimas, — jų šitoj draugijoj žmoniškas pasivėdimas, išteisybės daugiau atrodo žvėriškas nei žmoniškas.

O dabar da pridėkime civilizuosotus ir kulturingos Amerikos prohibicijos padarą — „munšainą“ — tai pamatysime, kad indams visai nėra reikalo Amerikai pavydėti, neigi Amerikos civilizacija ir kultura didžiutis.

Taigi civilizacija ir kultura tik etimologijoje ir morfologijoje turi prasmę, o etikoje jokios prasmės šiandien nebūti.

Al. Margeris, Med. Stud.

PAGARBOS VERTI ŽMONĖS.

Romėnai gėrbia žąsų užtai, kad žąsų išgelbėjo Romą.

Mes, lietuviai, netolimoje ateityje turėsime net tris tautai pasidaravusius žmones: kan. Tumą, p. Smetoną, ir prof. Voldemarą, kuriuos gerbsime už Lietuvos išgelbėjimą.

Tai netušti žodžiai — tai ne pašaipai, bet tikri iš širdies tarti žodžiai!

Ir štai užką, tajį triumviratą gerbsime: Lenkams nusibodo Vilnius laikyti, ypač po to, kaip Hymanso projekta plačiosios Lietuvos liaudies tapo atmetas. Lenkai panorėjo Klaipėdos. Ir štai jie proponuoja atiduoti Lietuvai Vilnių, ir užtai paimti Klaipėdą. Arba kitais žodžiais: Lenkams nusibodo ant Vilniaus krutinės gulėti, tad panorėjo Klaipėdos kaklo-gerklės, kad graičiau užsmaukti Lietuvą ir padaryti Lenkijos provincija. Ir Lietuvos „katalikiška“ valdžia už šv. Motiną ostrabramską, noriai sutiko netikėlius Liutero pasekėjus išmainyti. Lyg rodos Lietuvai nereikalinga ir Vilnius, ir Klaipėda — lyg tai nebūtų neginėjamos ir neatskiriamos Lietuvos dalys.

Tik bėda! Kan. Tumas, Smetona ir Voldemaras ir subliovė lyg avinai apie tuos valdžios žygius. Lietuvos liaudis išbudo; Šauliai stverėsi už ginklo ir Lietuvos „katalikiškai“ valdžiai pagrūmojo už išdavystę — už ejimą prieš visos Lietuvos nusistatimą.

Daugiaus nieko neaiškiniu ir nesakysiu. Tam kam svarbi, supras kas reikia daryti ir kokių priemonių stvertis apginti Lietuvos nepriklausomybę.

Dr. A. L. Graičūnas.

Štai kas Tau Butinai Žinotina

Nepamiršk kad tik skaitydams knygas įgauni aiškesnį supratimą apie tai, kas aplink tavę darosi. Kaip tautos valstybės tvarkosi, gyvena. Jei tavęs kas paklaustų: kaip ir kokiais keliais atvykai...

GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. Strimaitis.

LENGVA.

Nuo veidmainio nieko negalima paslėpti. Viena akis ašaroja, kita juokus krečia.

Buk labai atsargus, jei tau kas pasakys, kad lengva kas nors atsiekti. Kuomet tau kas nors paminės žodį „lengva“, visų pirmiausiai pats apsvartyk, ar tikrai taip yra. Nors iš karto ir pasirodytų lengva, bet persitikrink, ar nėra kokių nors klūčių kurios gali apsunkinti atsiekimą užsibrėžto tikslo.

Musė lengvai nutopia ant kliaus ištėptos popieros. Pasaldinti kliajai pritraukia prie savęs vagę muselę lengvai, bet pakilti nuo popieros, gardumynų priragavus, ne taip yra lengva, kaip nutupti. Ir juo daugiau mankosi, juo giliau kojos lenda; jei vieną koją ištraukia iš kliajų — kita dar giliau įklimsta. Pagaliau pradėjus sparnais virpėti, visa prilimpa prie popieros. Pasikankinusi tulą laiką, netenka spėkų ir žūsta prie popieros prilipusi. Kitos jos draugės rodos, turėtų iš to pasimokinti ir lenktis iš tolo popieros, bet pati nėra: juo daugiau ant popieros prilipusių musių juda, juo daugiau pritraukia dar laisvai skrajojantių muselių.

Žodis „lengva“ nevieną priveda prie galo kelio, prie vargo. Jeigu kartais ir pasitaiko kam nors kas lengvai įgyti, tai nekuomet neapkaunojamas tas daiktas, nes kas lengvai atėjo, tas lengvai gali ir išeiti. Žodžiu sakant, kas lengvai atsiekiama, tas neturi vertės, o kas turi vertę, to negalima lengvai pasiekti.

Žodis „lengva“ patraukia silpnus žmones, kaip pasaldinta limpamoji popiera patraukia muses nutupti. Musėms ant tos popieros lengva nutupti, bet nelengva nuo jos pakilti.

Lengva bent vienam iš mūsų priprasti prie lengvai įgijamų daiktų, bet nelengva atsikratyti nuo tos minties ir priversti save prie sunkaus teisingo darbo, per kurį būtų galima atsiekti garbę ir laimingas gyvenimas. Žmogus yra leistas pasaulin sunkiam darbu, o jei kas gauna ką nors be rūpesčio, be darbo, tai neapkainuoja jo vertės.

Nieko teisingesnio nebūtų galima pasakyti, kaip kad, pavizdžiui, lengvai parašytas straipsnis, sunkiai suprantamas skaitytojui. Lengvas dainavimas ar grojimas, apsunkina neišlavintą klausytoją. Lengva kalba gal patenkinti daugelį iš mūsų, bet nepatenkins tuos, kurių nuomonė yra ką nors reikianti visuomenės akyse. Lengva yra grauti, bet sunku budavoti. Lengva neišpildyti pažadus, bet sunku išlaikyti duotas žodis, kurie išpildymas yra mūsų apsunkinimu.

Šio straipsnio rašytojas nori atkreipti mūsų jaunojo ypatinę dėmesį į žodį „lengva“, o ypač į žodį „lengva“, kurios tik pradeda išeiti į pasaulį ir mano, kad viskas, kas pridera gauti merginai, yra lengva atsiekti. Užsigeidė nueiti teatran, ar į krutamus paveikslus, ar į šokį, ar į šiaip pasilinksminimo vakarą, pakalbėję su Jonu, nusišypsojo, akim pamerkė ir jos norai pildosi. Lengva, tik reik žinoti kaip tokius Jonus gauti. Jonas išėjo su ja viena, antrą ir penktą vakarą; išspruko jam keliasdešimt dolerių iš kišenius lengvai. Pradeda reikalauti kokio nors atlyginimo už tai. Jauna mergina, kuri dar nėra gyvenimo purvais sugadinta, pradeda vengti Jono draugijos. „O kas man jis? Aš lengvai galiu eiti su Motiejum“, tikrina pati save. Ir taip lengvai draugas bėmamydama nei nepajunta, kad pavirius per savo malumą visą eilę „kavalierių“, pradeda nustoti draugų, o kartu ir padoros merginos vardo. Jau nelengva tuomet pataisyti tą kas per metų eilę buvo gadinama.

Jeigu dar turi jėgų pati save susivaldyti, tai matydama, kad Jonai, Mikai ir kt. jau jos nepaiso, prisikabina prie kokio nors našlio ar pliko jaunikio, užsidaro pati save kaip kalėjimą ir baigia savo dienas sielos persekiojama, kad lengvai emė dalykus praelyte, kad bereikalingai išnaudojo kitus be jokios sąžinės, norėdama lengvu būdu įgyti gražius pasaulyje daiktus. O daugelis taip lengvai leidusiu jaunystės dienas ir sulaukusius „senmergės“ amžiaus, papuola prie sunkiausių darbų, skursta visą savo amžių ir miršta kur prieglaudose namuose.

Dėlto kiekvienas turi nepamiršti tos taisyklės: „kas lengvai atsieina, neverta to siekti“.

Amerikon, tai nežinosi kaip atsiekti. Visą ką tu žinai, tai trupčiuką pešėias iš namų padėjai, paskui tave žydelis vežė, vėliaus gelžkeliu važinai — dar vėliaus įsodino laivan, na ir už savaitės-kitos atsiduriai New Yorke. Per visą šitą laiką tu pats savu protu nevažinai. Tave vežė kaip kokią skrynią, tik su tuo skirtumu, kad skrynios nereikėjo maitinti, o tave reikėjo maitinti ir pridaboti, kad nepaklystai.

Bet atsirado drąsuolių, kurie nors lygina kaip tu tamsus, neapšviesti buvo, pasizįgeidavo, panorėjo aplink save pasidairyti — pamatyti, patirti, pasizinti su pasauliu ir žiupsnelį po žiupsnelio įgyti žinių. Įgijęs žinias panaudoti pritaikyti tuojau savo gyvenime. Ir šiandien jis pagerbtas, pagodotas, gražiaus gyvena, švaresnis apsi-rėdęs, lengviaus dirba. Tavo gi gyvenimas nei kiek nepagerėjo. Tokis sunkus gyvenimas buvo tada, kada Kupiškyj gyvenai, tas pats ir Chicagony atvykus — rojauš neradai.

Vienok netaip atsitiko su tavuo kaimynu irgi iš kupiški. Jis šiandien turtingas, gražius vaikakus turi — mylinčią moterį, o stuba kaip kokis palocius. Šiandien tavo kaimynas tą viską turi, o tu kaip buvai driskius taip ir pasilikai tokiu.

Delko-gi taip atsitiko? Delko kaimynui sekasi, o tau ne? Tu pats kaltas. Tavo kaimynas nespėjo atvažiuoti Amerikon, tuojuas prisirašė prie SLA. Nėtingėjo, vaikščiojo kuopos susirinkimuosna; girdėjo visokių gražių pamokinių. Jam buvo patarta, kad jis skaitytų „Tėvynę“ — kad nusipirktų išleistas SLA. knygas. Jis paklausė, jis skaitė „Tėvynę“, jis skaitė knygas, ir įgijo reikalingų žinių, kaip pagerinti savo gyvenimo našta. Tu-gi iš to viso pasijuokiai, pasityčiojai — tai ir likai driskium.

Nenusimink — ir tau dar yra laikas, ir gali tapti turtingu ir laimingu. Štai artinasi Kalėdų šventės nusipirk sau dovaną. Nusipirk ant syk visas išleistas SLA. knygas, prisirašyk prie SLA., skaityk „Tėvynę“ ir gyvenimas tavo pagerės.

Dr. A. L. Graičūnas.

KRYZKELIS

Pr. Randamony.

(Tąsa)

Teologija (kunigystė) man skambėjo kaip teliondegija. Už tokį vardą verčiau elgetauti. Elgėta reiškia elgimas. Ant galo, studentai paminėjo inžinierystę. Pastarasis žodis tiesiog įstrigo man širdin. Inžinierių aš persistačiau, kaip kokį generalą ar admiralą. Tada aš nusprendžiau mokytis inžinierystės.

Šiandien, kaip matote, esu inžinierus. Bet kokia iliuzija, kokis apsvilimas! Tapti inžinierum reikia išdžiovyti smegenis ir pradurti skylę visuose kišeniuose. Tiesa, inžinierai gauna didesles algas, už kurias jie turi dirbti, prastai kalbant, kaip arkliai. Juk su baltomis pirštinaitėmis neištiesi gelžkelio, nepradursi tunelio, neiškirsi kanalo, neiškelsi tylo, — reikia dirbti. Landžiojimas po krumus, laipiojimas po kalnus ir karstymasis ant stulpų tiesiant tiltus nėra aristokratiškas pasivaikščiėjimas. Kas blogiausiai tai didžiama inžinierių yra pasamdytais darbininkais. Jie turi užveizdą ypatoje turtingo kontraktoriaus.

Ar galite sakyti, jog mokyti inžinierius daug kuo skirasi nuo paprastų darbininkų? Juk inžinieriai irgi bent dieną gali netekti užsiėmimo, jei tik kontraktoriui kuris nepatinka. To dar neužtenka. Visi civiliniai inžinieriai yra keliaujanti darbininkai. Namie — jie, tik svečiai.

Tai tiek apie garbingą inžinierių profesiją.

Po inžinieriaus kalbos ant klausytojų veidų matėsi nei tai simpatija, nei gi nusiminimas.

Agronomas.

Inžinieriui nutilus dr. Treigys paprašė antro kalbėtojo, kurio vardo neatmenu. Šis pirštai pašukavęs pasišaukusius, išdraikytus plaukus nerangiai atsistojęs šale inžinieriaus žemu balsu prabilo.

— Kuomet buvau kolegijos studentu, tuomet aš išrodžiau neprasčiau už kitus studentus. Bet dabar daugelis mane vadina ukininku. Jei kas nori, gali mane vadinti ir puodu, by tik ant žarijų nestato. Kaip kas nori lai mane vadina, nes tuomi nepagadina. Aš esu agronomas, baigęs augstąjį mokslą apie žemdirbystę. Kolegių studentai žino, kad agronomo mokslas yra vienas iš augščiausių. Kaslink profesijų, manding, ir-gi yra viena iš geriausių. Aš nebūju užveizdos, nes aš pats esu užveizda. Mano profesija daugiau panaši į amatą, bet nieko bendro neturi su politikierais ir jiems nereikia pataikauti. Mano pelnas gamtoje, kurio niekas negali paveržti. Aš prieš nieką nelenkiau galvos ir neatboju kaip kas apie mane mano, kalba. Neturiu nieko įdomaus pasakyti iš patirimų, nes tik mano paties reikalus paliecia. Tikiu jums mano patirimai nedaug apeina. Tiek.

Agronomo kalba nepadarė jokio įspūdzio ant svečių, nes jo gyvenimas nesiriša su pelnījimu augstos algos ir kitų gudrybių pramogomis. Jo profesija plati, gili, augšta ir neaprubėžiota.

Advokatas.

Nutukęs, su barzda vyras, ištraukęs dežutę cigarečių iš brusloto kišenius, pasilinko po dešiniai sedinėjams. Cigaretai įklimpo svečių dantyse, o tuščia dežutė barkštėlėjo po stalu. Agronomui nutilus jis patraukė liuosą diržą, timpltelėjo plačias kelines ir viršų ir dviems pirštams nubraukęs riebias lupas dar išspaudė paskutinę dumų stangą per žydiškai lenktą nosį, numetė cigareta į šalį ir sukūšė abi rankas kelinių kišeniuose jurispudentiškai pasikelė nuo bedės. Tai buvo adv. Užkabinskas.

Dr. Treigys veik patėmijo, kad adv. Užkabinskas nerimauja, nori kalbėti — perstaže jį svečiams.

— Advokatas sušuko: — Gudotini ponai! Aš laikau sau už didelę garbę buti šiandien mokyty žmonių barelyje. Jūs ir aš žinom, jog paprasčiausia, ypač darbo žmonės, daug mano apie advokatą. Žinant žmonių psichologiją advokatai pataiklo visuomet save perstatyti nepaprastais galinčiais. Užtenka advokatu išdidžiai sujudinti akimis, suriktububno balsu, sgrumoti ir kaip matai advokatas, kaip liutas tarpe pelių.

Bet kaip tik atbulai advokatas jaučiasi tarpe mokyty žmonių. Tarp mokyty visi valdininkai jaučiasi plonučiais, žemais. Pavizdžiu, sykį Britanijos karalius James I mokslo draugijos susirinkime užreiškė: „Jei aš nebučiau karaliu, bučiau universiteto žmogum.“

Man nenoroms priseina atkartoti karaliaus James žodžius: Jei aš nebučiau advokatu, galėčiau gal ir aš pasididžiuoti mokslo vyrų esąs. Jūs ir aš turėjome užbaigti „high school“ pirm istojimo į specialią kursą. „High school“, kaip čia buvo išreikšta, mokslo žvilgsniu tik palaidi metmenų siulai kraučiaus lange. Jūs įstojote specialiam kursui kolegijoj. Reičkia, jūs ir aš įstojome kolegijose mokytis. Bet jūs su pirmais metais, kolegijoj tik pradėjote mokyti mokslo, o aš įstojęs tiesų mokyklon užbaigia tolesnio mokslo kelionę. Kitaip sakant, jūs pirmi metai kolegijoj tip pradžia platesnio mokslo, kuomet mano pirmi metai tiesų mokykloj jau pabaiga tolimiesnio mokslo. Žodžiu, mano inokslas pasibaigė su paskutiniaus aukštesnesės mokyklos egzaminais.

Ismokti šalies konstituciją nereikia mokslišku aparatū, nei specimentų laboratoriškiems eksperimentams. Advokatui užtenka nusipirkti tiesų knygas ir išmokti valdžios istatymus. Tai visa baisiausia advokato mokslo paslaptis. Tiesa, yra daug advokatų universitetus lankusių, bet daugelis advokatų, nei jokios mokyklos nelankę, išskirant pradinę. Užtenka padirbėti kelis metus advokato ofise ir gausi valdišką leidimą buti advokatu. Butų įžeidimu jusų garbės, jei aš patarčiau jums pavartyti anglių literatos istoriją, arba Amerikos literatos istoriją, kad pamatyti kiek ten figuruoja advokatų, kurie nei metų nelankė jokios mokyklos. Jei tokių savamoklių advokatų vardai pateko istorijon, tai tukstančiai savamoklių advokatų mirė be pėdsako. Buvo ir yra tokių savamoklių, arba be mokslių advokatų, kad net aukštas vietas užėmė. Net kuklikiai žino, kad advokatas Abraomas Lincoln'as nei dienos nelankė mokyklos, o net į Jung. Valstijų kongresą dasigavo. Ji, kaip apskurį politikierių, netrukus net į Jung. Valstijų prezidentus žmonės išrinko. Reičkia, advokatų didenybė su mokslu neturi nieko bendro. Advokatas žino, kad jis yra advokatas ir su tuo jo visoki žinojimai baigias. „Ir Dievas nepagalbsti avelei, kuomet vilkas tampa teiseju“, sako patarlė.

Mokyklos ir mokytojai su visais mokslo šaltiniais traukias iš kelio, kuomet advokatas užmiršęs apie save sprendžia apie kitus. Kaip pienas ir pienininkas yra du skirtingi dalykai, taip teisėjas ir teisės yra du skirtingi dalykai. Pienu jūs paveišinatur savo draugus, o pienininką išspirat už durų, jei jis to vertas. Prieš teises ir mokyto galvos nusilenkia, bet teisėją palaiko už asilą, jei jis to vertas.

Duok niekšui užtektinai virvės ir jis pats pasikars. Duok advokatui per daug laisvės, o jis kaip matai pats atsidurs kalėjime. Ar mažai yra adv. kalėjimuose? Tukstančiai kiekvienoj šalyj!

Žinote, kad sakyti ir daryti yra du skirtingi dalykai. Kaip iš akmens negalima išspausyti kraujo, taip teisme negalima rasti teisybės neturint visogalinčio dolerio.

Prancūzų priežodis sako: „Juo arčiau bažnyčios, juo toliau nuo Dievo“. Tai pasakyta viskas apie bažnyčią. Daugiau nėra ko nei pridėti, nei atimti. Panašiai aš galiu pasakyti, kad juo arčiau teismo, juo toliau nuo teisybės. Tam ilgų komentarų nereikia. Filosofas Plato pasakė: „Pasakyk man kokios draugijos laikais, o aš pasakysiu tau, kuo tu esi.“

Jūs žinodami, kad aš irgi esu advokatas, beabejo, turite prastą nuomonę apie mane. Užtat jūs kaltinti negalima. Taip manydami jūs neklystate. Bet aš nenoru jusų pasmerkimo! — garsiai sušuko advokatas smarkiai pakėlęs abi rankas virš savo galvos.

— Klausykite! — žemu oratorišku tonu šypsodamas atsiliepė — Aš jau neesu praktikuojantis adv., bet automobilijų kompanijos agentas. Linksma man prisipažinti, kad visoj mano giminėj nėra advokato. Aš esu pirmas, o gal ir paskutinis. Turidu sunu daktarus. Vienas gydytojas-mėdikas, o antras dentistas. Tame tai ir yra centras mano nuomonės originališkumo apie advokatus ir mokyty žmones. (Daugiau bus)

# SLA. Auksinis Konkursas

## KUNKURSO NUADA.

Baigiantis SLA. Auksiniam Konkursui norisi ir man keletas žodžių tarti. Pirmiaus nieko nerašau, nes nieko naujo neturėjau organizatoriams patarti, o kitų pasakytus žodžius kartoti nemačiau reikalo. Dabargi norėčiau nors keletą žodžių tarti kokią naudą Konkursas atnešė mūsų organizacijai.

Kad mūsų organizacija laimėjo naujų narių daugiau, negu būtų to pasiekusi be konkurso, tai dviejų nuomonių apie tai būti negali. Vienok tiesą pasakyti, kad visgi Konkursas darbuotojai neatliko to, ką galėjo ir privalėjo atlikti. Man sekant Auksinio Konkurso skyrių neteko pastebėti nė vieno darbuotojo, kuris pasigirtų šimtaine naujų narių, nors tas buvo visai lengva per visus metus pasiekti, ypač didesnėse lietuvių kolonijose. Taigi atsižvelgus į tokias dideles dovanas ir į tas sąlygas, kad kiekvieno konkurse dalyvavusio ir laimėjusio dovaną darbuotojo paveikslas bus patalpintas „Tėvynėje“, drįstu manyti, kad organizacijai reikės keletas šimtų dolerių prie konkurso pridėti, nes iš siunčiamo pusės įstojimo mokesnio vargiai apsimokės visos konkurso išlaidos.

Vienok nežiūrint į visus trukumus, į nekurių mūsų kolonijų SLA. darbuotojų apsilėidimą, visgi šiame konkurse laimėta nemažai ir net laimėta daug daugiau, negu buvo perėjame konkurse. Šio konkurso metu buvo duota progos lietuvių visuomenės darbuotojams išsireikšti SLA. klausimu ir nesimatė nė vieno pareiškimo, kuris aukštai nestatytų mūsų organizacijos nuopelnų, atliktų praeityje ir nepripažintų, kad mūsų organizacija yra naudinga ir butinai reikalinga kiekvienam darbo žmogui ir dabartiniu laiku ir bus lygiai reikalinga ir ateityje. Jau šitas vienas žymiųjų visuomenės darbuotojų nuomonės išgavimas apie mūsų organizaciją pilnai apmoka Auksinio Konkurso padarytas išlaidas, jei tokios bus, nes kitu keliu nebutų buvę galima šito pasiekti.

Toliaus, paakstintas ne vienas gabenis SLA. darbuotojas išbandyti savo organizatoriškumą gabumus ir tuo būdu duota galimybės tokiems darbuotojams persitiktinti, kad jie lengvai gali pastoti pasekmingais organizatoriais. Žodžių konkurso dovanų pasiūlymas patiesė gana rimtą pagrindą išsidirbimui mūsų organizacijoje rimtų ir energingų darbuotojų, kurie ateityje bus reikalingi organizacijai ir kartu jiems patiems bus iš to naudos, nes ne vienas jų galės net sau pragyvenimą iš to pelnyti. Juk anksčiau ar vėliau mūsų organizacija turės prietį prie to paties, ką šiandien praktikuoja rimtos amerikų fraternalės organizacijos, t. y. busime priversti kurti kiekviename apskrityje pilnai apmokamą or-

ganizatorių, kurisai, su pagalba kuopų organizatorių, prirašinės naujus narius. Šitai praktikuojama rimtos svetintaučių organizacijos ir todėl jos dešimtimis tuksančių naujų narių kas metai gauna. Ir daugelio šitų organizatorių gabumų butu, mėm negalėję patirti, jei ne Auksinis Konkursas.

Taigi nežiūrint į visas tas išlaidas, nežiūrint net į nepilną pasisekimą mūsų konkurso, vienok organizacijai daugeliu žvilgsniu padaryta didelė naudą ir jos užsibrėžti tikslai labai plačiai paskleisti mūsų visuomenėje. Jau kitas naujų narių gavimui vedamas vartojamas pavyks daug geriau, nes turėsime daugiau su didesniu patyrimu darbuotojų, mūsų organizacija bus daug plačiau išgarsinta ir visuomenės bus giliau įtikinta realiais gyvenimo pavyzdžiais, kad geresnės ir naudingesnės apdraudos ir pašalpos organizacijos už SLA. nėra.

Senas Socialistas.

### Konkurso Darbuotojų Pareiškimai

— Šiuomi pranešiu, kad viso naujų narių prirašiau 39 — rašo 103 kuopos org. Jonas Gizevičius iš Johnston City, Ill. — Vienok aš pasizadu ir toliaus darbuotis mūsų brangios organizacijos labui, kol neprirašysiu visų vietos lietuvių prie SLA.,

## S. L. A. REIKALAI

### DELEI DUODAMŲ SKUNDŲ SEIMUI.

Artinantis SLA. Seimui noriu pastebėti visų SLA. kuopų ir narių žinias, kaip reikalinga pasielgti su duodate prašymą ar įnešimą, tam padarykite tą patį. Kiekvieną dalyką rašykite ant atskiro popieros lakšto, tuomet Seime tie reikalai pavadami tam tikslui išrinktomis atskiromis komisijoms ir juos tuos dalykus apsvarsto, suformuluoja ir patiekia Seimui galutinam aptarimui ir nusprendimui. Tuomet kiekvienas tokis kuopų ar narių reikalavimas pasieks savo tikslo ir bus Seimo apsvarstytas.

Man teko girdėti, kad nekurių kuopos net smerkė pereito Seimo Skundų ir Apeliacijų Komisijoje, kad ji neapsvarstė jų reikalavimų, vienok tokios kuopos nesuiprant, kad jos pačios užtaikaltos, nes prisuntė Seimui visokių savo reikalavimų viename mišinyje. Sakau, nemaža buvo tokių kuopų reikalavimų, kur viename popieros lakšte sumaišyta daug skirtingų dalykų, priklausančių skirtingoms komisijoms. Ir toki reikalavimai visi buvo numesti į gurbą, nes nė viena komisija neturi laiko tokiems reikalavimams perrašinėti ir išskirstyti.

Taigi gerb. kuopos ir pavieniai nariai vengkite šitų klaidų sekamam SLA. Seime. Tuomet netik visi kuopų reikalavimai bus išgirsti ir Seimo apsvarstyti, bet tuomi sutauptysite daug laiko ir komisijoms ir pačiam

Seimui. Kuomet patys tvarkingai prisirengsime prie Seimo, tuomet ir pačiame Seime ir jo komisijose eis darbas sparčiai ir tvarkingai. Tas atneš naudą ir mums patiems ir mūsų organizacijai, nes nebus be reikalingų rugojimų ir ne užganėdinimų ir nebus be reikalingai eikvojamas laikas kaip komisijų, taip ir paties Seimo.

Liuđ. Lastauskas, Pereito Seimo S. ir A. Kom. nar.

### REDAKCIJOS ŽODIS BENDRADARBIAMS.

Matome reikalo pranešti gerb. SLA. darbuotojams — „Tėvynės“ bendradarbiams, kurie rašinėja žinučių iš kuopų darbuotės, kad negalima dėti organan sekamų dalykų:

1. Nominotų kandidatų į SLA. Pildomąją Tarybą, nežiūrint ar pažymėta kiek kuris balsų gavo, ar ne. Šitai dedant organan jau būtų agitacija ir nurodymas užkita kuopos turėtų balsuoti. Šitai daryti draudžia pereito Seimo nutarimas ir mūsų organizacijoje įsigyvenusi taisyklė, nes niekuomet nebuvo skelbiama organe pavienių kuopų balsavimų daviniai.

2. Esame priversti išbraukti tokias vietas, kurios skirsto SLA. narius į sroves ar partijas, nes sulig pereito Seimo nutarimo tokių dalykų negalima dėti oficialiam SLA. Reikalų Skyriuje.

3. Naujai išrinktų kuopų valdybų narių vardai bus skelbiami organe kiek vėliau, kaip ir visuomet buvo daroma, todėl nėra reikalo po kelis kartus kuopų valdybas garsinti.

Tikimės, kad gerb. SLA. darbuotojai, rašinėjanti žinutes iš kuopų darbuotės, neužsišaus, kuomet iš jų rašinėlių išbrauksime aukštiau minėtus dalykus. Vienok butų daug geriau ir patiems darbuotojams ir reikacijai, jei butų vengiama aukščiau minėtų dalykų rašant žinutes.

### IS SLA. KUOPŲ DARBUOTĖS.

101 kp., Paterson, N. J.

Šio mėnesio susirinkime turėjome nominacijas į SLA. Pildomąją Tarybą. Mūsų „draugai“ atsinešė sąrašą „tinkamų“ ir daug „pasidarbavusių“ SLA. gerovei draugų, kuriuos „Laisvės“ skelbe, ir karštai agitavo, kad visi nominuoti jų peršamas upatas. Bet kur tau, — net kelios moterys kartu sušuko: „Mes norime, kad mūsų organizacija vadovautų lietuviui, kuriems rupi lietuvių gerovė.“

Šitie „draugai“ šaukė narius, sakydami, duokit šian, aš surašysiu, nes jūs nežinote kurie tinkami yra ir t. t. Čion ir vėl viena moteris atsiliepė: „Kuomet ateis balsavimai, tai mes ir be jūsų pagalbos išsiriksim tinkamus viršininkus“. (Sulig SLA. įstatymų tik kuopos pirmininkas arba sekretoriai turi teisę parašyti nario nurodomus kandidatus. Pašaliniai nariai neturi teisės viens kitam balsavimo kortelės ar baliotus pildyti. Red.).

Susirinkime dalyvavo 40 narių, bet tai ne visi. Beje, vienas draugaitis sako: „Dabartinė Pildomoji Taryba yra sudėjusi SLA. pinigų į tokias kompanijas, kur negauna ne cento nuosimčių.“ Paklausta gi, kuriose kompanijose tokis in-

vestmentas padaryta? Nagi, sako, „Public Service“ nupirkta už keliasdešimt šimtų tuksantų dol. šerų ir dar negavome cento nuosimčių. Todėl, girdi, mes turim išmest dabartinę Pildomąją Tarybą, o išrinkti mokytus „draugus“. Pakilo juokas ir žmogelis nutilo. (Šitoki dalykai juokais praleisti neverta, nes SLA. narys neturi teisės be jokio pamato deskredituoti SLA. viršininkų. Čionai yra didelis SLA. Pild. Tarybos kaltinimas ir kuopos susirinkimas privalejo tokiame nariai mažiausiai nors balsą suspenduoti visuose SLA. reikaluose, kol jis tokių savo šmeižimų neįrodys. Laikas jau praitinti skaitytis su savo žodžiais tuos besąžinius SLA. narius — rėksnius, kurie savo tikslo patsiekimui nesidrovi net baurių išmislių skelbti. Šita insinuacija prieš Pild. Tarybą yra vien triukšmingųjų politikierių išmislu ir neturi jokio pamato. Red.).

Išrinkta atstovai į SLA. 5-to apskrificio busiantį suvažiavimą. Gautas iš apskrificio pranešimas, kad yra rengiamas apskrificio rimbos paskaitų maršrutas. Geistina, kad maršrutas įvyktų, nes apskritys pusėtinai apnūdęs delei apskrificio valdybos „darbštumo“.

P. Girkinkas.

83 kp., Brooklyn, N. Y.

Brooklyno 83-čioji kuopa, pirmoji priėmus nedorų norų žmonių išsaukimą į kovą už SLA. gerovę ir bujojimą ateity, tuoda kovą paskemkingai tęsia toliau. Čia aprašysiu mitingą gruodžio 6-tos, kuris buvo metinis. Jame buvo renkama kuopos valdyba ir nominuojama Pild. Taryba. Nariai buvo sukviesti atvirutėmis, ir todėl dalyvavo apie 80 žmonių. Viso gi priklausė prie kuopos apie 170.

Si kuopa laiminga, kad jau keli mėnesiai nei vienas narys neserga. Turbut, visi labai energiški. Todėl prieita prie pabaigos kuopos reikalų ir jau eita prie nominacijų, kaip „Laisvės“ red. pag. Siurba paduoda skundą ant Juozo Ambraziejiaus: kam tas „slaptai“ varąs agitaciją už sandariečių sąrašą į Centro Valdybą. Ta slaptybė yra toki baisi ir tamsi, kad visi tautininkų laikraščiai jau seniai tą sąrašą yra paskelbę, bet Siurba, tik dabar jį pamatęs, staiga persigando, ir norėjo, kad Ambraziejų kuopa nubausytų, kaip „meteisimą“ žmogų. Ką jis tuomi norėjo pasakyti, niekas nesuprato, ir po karštų gindų, kuriuose labiausiai kalbėjo Siurbos vienminčiai, ir kurie begalo įpykino kitus narius, atėjusius rimtų darbų atlikti, Siurbos skundas likosi numestas į gurbą, nes nebuvo įrodyta, kad ne „Laisvės“ redaktoriai sufabrikavo minėtą laišką, bet p. Ambraziejus. Tenka su smagumu pastebėti, kad p. Siurba dabar labai atydziai studijuoja SLA. konstituciją, ko nedarė pirma, kol kuopos raštininkas, L. Kazianus, jį sykį ant didelio juoko neišstatė. Bet visgi dar nėra toli savo studijose pažygiavęs, kadangi, perskaitęs punktą, kuriame sakoma, kad „kuopai skundą atmetus, skundėjas gali jį siųsti į Pildomąją Tarybą“, Siurba atsisostojęs pradėjo reikalauti, kad kuopos sekretoriai tą darbą atliktų! Nariai gardžiai nusijuokė ir patarė, jei jis nežino Pildomosios Tarybos adreso kaip užrašyti, tai lai pasimokina.

Po to prieita prie kuopos valdybos rinkimų. Likosi užtvirtinta veik visa senoji valdyba, išskiriant p-lę Vilkaitę, kuri nauja išrinkta valdybon vice-pirmininke. Priėjus prie nominacijų į Centro Valdybą, ėmė truputį karštėti, kadangi 20 susiorganizavusių „draugų“ agitavo už

savo kandidatus, socialistai už savo, o tautininkai už savo. Tulas Briedis, kufigis, suspenduotas 38 kuopoje už triukšmų kėlimą, atsikėlė į 83 kuopa, įžeidė vieną iš kandidatų-daktarą. Todėl kuopa, po karštų gindų, sykiu su ašaromis reikalavo, kad didžiama narių butų džen-telmonai ir nebustų šmeižiko. Briedis tapo suspenduotas nuo dalyvavimo su balsu kuopos reikalų svarstyme. Jis bus „nariani mažiausiai nors balsą buti atsakomingu už savo žodžius ir atšauks šmeižimą, arba jį įrodys.

Ginčai ir spendavimas ėje laiku kada komisija jau skaitė balsus, nominuojančių į Pild. Tarybą. Susirinkimas užsitęsė iki 12-tai valandai, ko niekad pirma nebudavo, bet užtai visi turėjo progos išsinekti.

Taigi 83 kuopa jau yra tris triukšmadarius suokalbinkus išvairius, arba pabaudus už darbų, ardančius SLA. gerovę. Pirmą, išbraukė Bimbą, apšmeižusį Centro Valdybą. Pasakui suspendavo Keršulį vieniams metams, kad tas kitą narį bjauriais žodžiais koliojo. O dabar nutildė Briedį. Taigi kuopoje palieka tik du rėksniai. Kiti jų draugai yra rimtesni ir elgiaisi mandagiai, nors irgi myli „balso pasiprašyti“ be jokios tvarkos. Bet pirmininkui vienas iš jų pačių patarė neduoti balsą ir prisilaikyti konstitucijos taisyklių, kaip tik kuris narys išvažiavo į žaidinėtį kitus. Tokiu būdu, mūsų susirinkimai po metų ermidelių, pradės būti taikingesni ir naudingesni SLA. gerovei. Rėksnius apvaldžius, yra galima dirbti naudingas darbas.

V. Š.

100 kp., Racine, Wis.

SLA. 100 kuopa lapkričio 29 d., Union Svetainėje, paminėjo dešimtmetines sukaktuves. Programas prasidėjo 3 val. po pietų. Tvarkos vedėju buvo 100 kp. tvėrėjas gerb. Jeronimas Filipavičius, kuris atidarsė susirinkimą aiškiai trumpoje pasikaitoje išdėstė 100 kuopos nuveiktus darbus dešimties metų laikotarpiu. Labai žingaidu girdeti sutraukoje 100 kp. naujai atlikti darbai. Nėra nei mažiausios progos praleista, kur 100 kp. nebutų buvę prisidėta. Eilė įvairiausių parenčių, tukstančiai išmokėta paršalpos, dar daugiau pomirtinės. Šimtais aukuota kultūros, pagišalpos ir tautos reikalams. Dalyvauta netik SLA. Seimuose, bet ir visuotiniuose Seimuose.

Užbaigus paskaitą, atvykęs svečias chicagietis gerb. Kl. Jurgelionis perstatyta kalbėti, kuris moksloje savo kalboje virš valandos laiko klausytojams suteikė daug naudingų žinių ir visi, pasakytą rimta prakalba, negalėjo atsidžiaugti. Po p. Jurgelionio kalbos kalbėtojas senas narys-veteranas 100 kp. Pranas Janušauskas, kuris gan karštai pasakė trumpą prasekalbą, nupiešdamas kiek daug priešų buvę prieš SLA. 10 metų atgal, vienok jis buvęs visuomet pasišventęs už Susivienijimą kovoti ir del jo darbuotės. Pasiryžęs ir ant toliaus netik del SLA. bet ir lietuvių tautos darbuotis tol, kol nebus atvaduota Lietuvos širdis — Vilnius. Po jo dar M. Kasparaitis įrodė, kiek naudos gavęs priklausydamas prie SLA. ir pakviečė prieš publiką abudu veteranu — J. Filipavičių ir Pr. Janušauską, kuriems jauna lietuvių E. Piliputė įteikė publikietą gyvų gėlių, kaipo ženklą padėkos nuo SLA. 100 kp. narių už jų nenulstantį veikimą, tarnama, kaip gyvos gėlės rodo tyrumą, taip tarpe mus te-

zydi nuolatinė meilė, santalka ir broliškumo jausmas.

Ant galo išpildyta koncertinė programa dalis. P-lė Elena Piliputė paskambino ant piano du dalykėliu. Iš Kenosha S. L. A. 212 kp. Dailės Choro atvyko dainininkė p. D. Jasulienė, kuri gražiai skambančiai sudainavo dvi solo daineles, akomponuojant Dailės choro vedėju p. S. Vaiteliui. Buvo pasižadėję kenoshiečių daugiau atvykti, bet kai kuriuos dainininkus ištikusi nelaimė — liga, todėl ir neatvyko. Brolių kenoshiečių draugiškumu ir taip esame pilnai patenkintais. Tame mūsų paruošime dalyvavę dainininkai ir kalbėtojas adv. K. Jurgelionis veltui 100 kp. patarnavo, neimdami net kelionės išlaidų. Varde 100 kp. priminkite gilius širdingumo aciu!

Užsibaigus programai tęsėsi šokiai iki 10:30 vakaro. Laikė šokių įvykta du išlaimėjimai su įžangos tikietais. Buvo skirta dovana \$5.00, kurią laimėjo p. L. Arciauskas. Antrą dovaną — p. Macijauskienė paaikov giesmininkę Kanarką, kuri taipgi leista išlaimėjimui. Laimikis teko p. Kavaliauskienei. Publikos dalyvavo kupina svetainė. 100 kuopi iš šio gražaus ir pavizdingo dešimtmetinio jubilėjaus paminėjimo dar liko ir pelno \$37.00.

Prie visko ir pačio jubilėjaus išvaizdą noriu priminti. Carteris buvo apvinkuotas gyvomis gėlėmis, iš šalių puosė Lietuvos ir Amerikos veliauos; prie vainiko prisegti tris kaspiniai, viršuje kukarda. Raudonas per vidurį, žalias su parašu „Paminėjimas Dešimties metų sukaktuvių SLA. 100 kp., Racine, Wis.“ ir trečias kaspinas gelsvos spalvos. Tvarkos vedėjas, prisimindamas savo kalboje praeties darbus ir narių tvirtą dvasią, nubraukė džiaugsmo asarą, kad jų pasėtas grūdąs auga pietojais ir duos gerus vaisius. Retai kada pasitaiko tokių gyvų susirinkimų. Žmogus jauti ką tokio iskilmingo, malonaus ir esi džiaugsmu apimtas. Garbė rengėjams už tokį sumanų parengimą.

Gruodžio 2 d., Sandaros Klubė, buvo SLA. 100 kp. pirmesmetinis susirinkimas. Prisirašė jauna, bet gabi veikime, lietuviūtė Ona Šimenaitė.

Nutarta užsisprenumeruoti M. Petrausko parašytą Operą „Žalčių Karalienė“. Nutarta rausti bendrai su SLA. 10-ta apskrificio p. Al. Margerui prakalbas, kurios turės įvykti gruodžio 23 d., 2 v. p. p. Union Hall. Tam darbuti išrinkta komitetas. Išrinkta nauja valdyba 1924 m. SLA. 100 kuopos reikalų vedimui. Išrinkus kuopos valdybą paskirta komisija pertikrinimui knygų visų 1923 m. Nutarta dešimtmetinio jubilėjaus pabušimo kaspinus įdėti po stiklu aplink čarterį, kaipo paminklą. Rodos mes, 100 kuopa, veikiame, bet kaimynai Kenochiečiai — 212 kuopa da gyviaus juda ir už mus. Turi suorganizavus prie kuopos „Dailės“ chorą iš šešiasdešimt dainininkų. Jau trys mėnesiai kaip lavinas ir naujų metų dionėje, tai yra 1 d. sausio, regis Šlico svetainėje, rengia dideliausį koncertą. Nauji metai, jaunas Dailės choras pasirodys su naujomis dainomis. Mes brolius keneshiečius tokiu giliu kultūros veikimu sveikiname! Mes, 100 kp. nariai, išgirdę tokią dziugnančią žinią, žirgelius kaustom ir sulaukė naujų 1924 m. 1 d. sausio, visi, susėdę į tautišką vežimėlį, vyksime prie brolių Kenoshiečių atgavinti vidujinį dvasios jausmą skambančiomis dainomis.

M. Kasparaitis.

185 kp., Indiana Harbor, Ind. Gruodžio 2 d. įvyko metinis

susirinkimas. Tenka pasakyti, kad susirinkimas buvo pavyzdingas — buvo susirinkę beveik visi 185 kp. nariai. Buvo apkalbėta ir nutarta daug žymėtinų dalykų. Išrinkta 1924 metais valdyba. Reikia tikėtis gerų pasekmių del 185 kp., nes į valdybą įeina darbuočių draugų, pav. pirmininkas P. Rudis yra stropus darbuotojas tarpe vietos lietuvių, o ypač SLA. 185 kuopoj ir L. P. D. Kliube. Finansų raštininkas ir organizatorius P. Barzdis taipgi yra labai darbštus ir daugiausiai pasižymėjęs šiais 1923 m., budamas finansų raštininku ir organizatorium SLA. 185 kp. Taipgi jis yra daug pasidarbavęs ir del L. P. D. Kliube.

Taipgi nominuota SLA. Pildomoji Taryba ir lapkričio susirinkime neužbaigtas klausimas liko dabar galutinai išrištąs: beveik vienbalsiai nutarta prisidėti prie reūmno Marijampolės Realės Gimnazijos. Nutarta paaukoti iš kp. izdo \$15.00 ir nariai sumetė \$25.00 — viso pasidarė \$40.00. Piniagai nutarta pasiųsti Chicago Vyriausiam Komitetui. Žadama toliau tuo reikalui darbuotis. Garbė SLA. 185 kp. už tokį kultūros darbą, nes mat 185 kp. didžiulia narių yra suprantančiais bei įvertina apšviėtos ir kultūros darbus.

**Alvėnas.**

**194 kp., Cicero, Ill.**

Gruodžio 2 d. įvyko kuopos priešmetinis susirinkimas. Kaip ir visados susirinkimas buvo gytas, atlikta daug svarbių dalykų. Nominuota Pild. Taryba, išrinkta kuopos viršininkai ateinančioms metams; į viršininkus pateko visi pilni energijos nariai, todėl ir galima tikėtis, jog kuopa nuveiks daug naudingų darbų sekamais metais.

Taipgi buvo renkama delegatai į busiantį SLA. 2-ro apskr. cuo suvažiavimą, kuris įvyks 25 d. gruodžio, Chicagoje. Į delegatus irgi pateko visi gerai darbuotojai, todėl ir galima tikėtis, kad perleis daug naudingų nutarimų suvažiavime.

Perskaičius atsišaukimą reikale Marijampolės Realės Gimnazijos, iš kuopos izdo paaukoti \$5.00 ir nariai suaukavo \$7.36. Auakavo šie po 1.00: St. Butkauskas, K. Kairys, S. Noreika, V. Urba; po 50c.: B. Kiaunis, J. Paspirgelis, K. Kietrušienė, M. Burba.

**H. Labanauskas.**

**203 kp., Sebastopol, Pa.**

Mūsų 203 kuopa irgi nemėga, nes visi nariai darbuojasi kaip galėdami, kad parėmus Našių ir Našličių Fondo. Gruodžio 2 dieną laikytam mėsnesiniam susirinkime, į kurį atsilankė gana skaitlingas būrelis narių, 203 kuopos nariai parodė, kad jie rupinasi savo organizacijos gerbuviu ir del jos dirba. Parengė balių SLA. Našių ir Našličių Fondo nau-dai. Balius įvyks gruodžio 31 dieną, 1923 m., o baigsis 1-mą dieną sausio 1924 m. Reikiškia balius bus „visą metų“, nė viena kuopa neturėjo tokio didelio balius, kokį dabar surengė 203 kuopa.

Taipgi nepamirškite draugai ir draugės — jaunimas ir suaugusieji visi atsilankyt, netik iš mūsų miestelio, bet ir iš aplinkinių miestelių, nes galėsite visi puikiai pasilinksmyt, kiek tik sveikata leis. Ir palydėdami šiame baliuje senus metalius, o sulaukdami naujus, paduosim vienas kitam ranką, taipgi sykiu ir našličiams.

Taipgi prie progos narim pranešti tiems nariams, kurie nebuvo praeitam kuopos susirinkime, kad didžiulia balsų nubalsavo, kad kožnas 203 kuopos narys privalo prubut ant balius. Kuris nepribus, papuls

po bausme 1 dolerio. Metinis kuopos susirinkimas įvyks 6 d. sausio, 1924 m., 2 val. po pietų, paprastoj svetainėj. Malonėkit visi nariai ir narės atsilankyt į šį susirinkimą, nes bus renkama kuopos valdyba sekantiems, 1924 metais. Taipgi turime dar neužbaigtų reikalų aptarimui, kuriuos turime užbaigt. Nepamirškite, kad kas metai sausio mėnesy mokasi 20 centų į Našių ir Našličių Fondą. Nepamirškite visi atsilankyt, nes neatsilankiusieji bus baudžiami sulig konstitucijom. Taipgi gal kuris narys jaučia naują drau-torium SLA. 185 kp. Taipgi jis yra daug pasidarbavęs ir del L. P. D. Kliube.

**Kuopos valdyba:**  
Pirminin. — Jurgis Pečiukaitis, Sekretorius—Juozas Galinskas, Išdininkas — Jurgis Šiugždinis.

**192 kp., New Kensington, Pa.**

SLA. 192 kuopos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio ketvirtą nedėdienį, 1:30 valandą po pietų, A. P. L. A. 9 kuopos svetainėje, po No. 1126 — 3-rd Ave. Sekantis susirinkimas įvyks gruodžio 23 d., 1923 m., todėl visi nariai malonėkit atsilankyt, nes bus renkama kuopos valdyba sekantiems metams. Taipgi ir naujų narių atsiveskit prirašyt prie SLA. 192 kuopos.

Jeigu yra New Kensington, Pa. ir jo apylinkėje SLA. narių, kurie priklauso prie SLA. pavienių skyriaus, arba kitose kuopose, tai persikelkit į SLA. 192 kuopą. Tuomi bus ir jums patiems geriaus ir abelnai visai organizacijai.

Beje, SLA. 192 kuopos nariai, ateidami į susirinkimą visados ateikit su blaiva minčia ir svarstykit organizacijos reikalus rimtai ir šaltai, be jokių nereikalingų argumentų. Tai yra mūsų darbininkų, parlamentarų, mes tikrai vieną kartą į mėnesį susirenkame apsarstyti savo ir organizacijos reikalus, tai turime būtinai turėt blaivų protą, kad galėjus suprausti kas yra gero, o kas blogo. Mes, SLA. kuopos nariai, turime pasirodyt, kad esame žmonės ir suprantame savo ir organizacijos reikalus. Draugai, nepamirškite, kad susirinkimas tai yra svarbus dalykas.

**A. Bačėnas — užrašų rašt.**

**11 kp., Waterbury, Conn.**

SLA. 11 kuopos nariai, 2 d. gruodžio laikytame susirinkime, nutarė kreiptis į daktarą kvotėją, kad apsiimtų dykai išegzaminuoti vaikus prirašant prie SLA., už kuriuos tėvai turi užsimokėti daktarui už jų išegzaminavimą sveikatos ir tokiu būdu labai sunku prirašyti vaikus prie SLA. Daktaras-Kvotėjas apsiėmė veltui viską padaryti ir dabar lieka tiklta mums, brangūs SLA. 11 kuopos nariai, pasidarbuoti. Kiekvieno nario yra pareiga prirašyti savo vaikučius prie SLA. Mes iki šioliai mažai domės kreipėme į vaikių prirašymą prie SLA., bet-gi šiandien mes priversti tuomi susirupinti, nes nekuriros valstijos reikalauja, kad Vaikių Skyriuje būtų tam tikras skaitlius narių, o jei to nebus padaryta ligi sekančio SLA. Seimo, — tai galime buti verčiami mūsų organizacijos Vaikių Skyrių likviduoti. Aš neabejoju, kad nė vienas SLA. narys nesutiks prie šito mūsų organizaciją prileisti. Pagaliau, kiekvienas gerai žinome, kad mūsų organizacijos ateitis priklauso nuo priaugančios gentkartės, taigi rašykime savo vaikučius prie SLA. ir palikime savo vietovę priaugantį kudių, o ne tuščias vietas. Jeigu mes kiekvienas paliksime savo vietovę jaunus SLA. narius, tai mūsų organizacija gyvuos per šimtmečius.

Taipgi SLA. 11 kuopos nariai, aš rengiuosi atsilankyti kožno SLA. nario stuboje, kad prirašyti visų SLA. narių vaikučius. Tiktai meldžiu neatsisakyti nuoty savo pareigų. Bukime savo brangios organizacijos patriotais ir parodykime mes, 11 kuopos nariai, kitom kolonijom, kad mes veikiamo sutartinai del labo mūsų brangios organizacijos.

**J. Strižauskas,**  
11 kp. org.

**133 kp., So. Milwaukee, Wis.**

Lapkričio 24 d. 133 kuopa buvo surengusi puikų balių, kuris pavyko gerai ir kuopai liko pelno apie 60 dol. Publikos buvo prisirinkę pilna svetainė, už ką tariame širdingą ačiū draugams rasiniečiams ir kenošiečiams, kurie neužmiršta paremti mūsų mažutes kuopelės parengimų savo skaitlingu atsilankymu. Nors mūsų kuopa, yra mažutė ir todėl dideliu veikimu negali pasižymėti, bet kuomet kai nors surengia, tai visuomet esti gerai parengimai ir gerai pavyksta. Žinoma, viena kuopa negalėtų to padaryti, bet kuomet kaimynių kuopų nariai mums pribuna pagalbom, tai jos parengimai buna toki, kaip ir didelių kuopų. Prie to visi kuopos nariai darbuojasi kiek tik išgalėdami ir nuo jokio darbo neatsisako.

Gruodžio 2 d. susirinkimas buvo gana įspudingas ir beveik visi nariai atsilankė susirinkimam ir atvedė du naujų nariu prirašyti prie 133 kuopos. Taipgi buvo perstatyta dar keletas, norinčių prirašyti prie SLA.

Nutarta per gruodžio mėnesį numazinti įstojimą ligi pusės, t. y. imti įstojimo mokesties tik tiek, kiek reikia siųsti į Centrą, o kuopai liekančią dalį, dovancinti naujai prisirašančiam nariui. Nors mūsų kolonijoje lietuvių yra nedaug, bet visgi tikimės kiek nors laimėti naujų narių kuopai ir visai organizacijai. Tikimės dasivartyti nors ligi 50 narių, tuomet jau būtų galima ir veikti daugiau.

Apart to, daugelis mūsų kolonijos lietuvių net nežino ką reikiška darbo žmogaus gyvenime SLA. ir ką jisai suteikia savom nariams. Kai jau yra pervelu, tai tik tuomet kiekvienas pamato, kad SLA. yra reikalingas kiekvienam darbo žmogui. Bet kol sveiki, tai sako, man nereikia jokių organizacijų, nes aš turiu pinigų. Vienok nelaimėi ištiklus pinigai greitai išsisemia ir tuomet nėra jokios pagalbom. Visgi tikimės, kad su laiku susipras ir visi vietos lietuviai ir stos į mūsų organizaciją, kuriai lygios kitos organizacijos lietuviai neturi.

**J. Šelenskas.**

**PRANESIMAS SLA. PIRMO APSKRIO KUOPOMS.**

Pastaruoju laiku mūsų apskr. cuo kuopos labai mažai veikia. Jei ir pasistengia kurios kuopos ką nors tokio parengti, tai tik retas atsitikimas.

Spalių 12 d. lankėsi šioje apylinkėje su judomais paveiklais gerb. A. T. Račiunas. Vakarai įvyko Middleport ir Minersville, Pa., kurie publikai labai patiko, nes p. Račiunas turai suruošęs labai gražų programą. Taipgi ir publikos buvo atsilankę skaitlingai ir visi buvo užganėdinti.

Dabar gerb. Račiunas siulo SLA. 1-am apskr. cuoi surengti maršrutą savo kuopose ir sutinka suruošti puikų programą. Šio maršruto programe įeitu judomi paveiklai iš Rusijos, kuriuose būtų parodyta gyvenimas šaltamjam Sibire, kur ir mūsų brolių yra nemažai apsigyvenusių. Antru atvėju būtų rodoma bakterijos daugelį kartų padidintos ir prie to kai kur, o gal ir visur, būtų daktaras ir aiškintų bakterijų nuodingumą.

kiek šitie nematomi gyvūnėliai padaro blogo žmonijai. Žodžiu programos būtų labai interresingas ir kartu pamokinantis. Gerb. Račiunas norėtų, kad maršrutą būtų surengtas pradžioje vasario mėnesio, 1924 metų, nes vėliaus gal negalėtu pas mus pributi. Taipgi šioumi kreipiuosi į visas SLA. kuopas, gyvuojančias SLA. 1-mo apskr. cuo ribose, kviesdamas, kad kiekviena kuopa pasistengtų surengti šituos krutomų paveikslų va karus. Meldžiu greitai pranešti žemiau telpančiu adresu ar sutinkate tokį vakarą surengti. O kuomet susirinks nuo visų kuopų pranešimai, tai tuomet apskr. cuo valdyba paskirs kiekvieni kuopai vakarą ir visomis išgalėmis rengsimės, kad tie mūsų parengiami atneštų pagel-dajamų davinų.

**A. J. Banišauskas,**  
SLA. 1-mo apskr. org.,  
Box 1, Middleport, Pa.

**PRANESIMAS SLA. 2-ro APSKRIO KUOPOMS.**

SLA. 2-ro apskr. kuopų delegatų metinis suvažiavimas įvyks 25 d. gruod. (Kalėdų dieną), š. m., „Liuosybės“ svetainėje, 1822 Wabansia Ave. (North Side), Chicago, Ill. Pradžia 12 val. dieną. Visos SLA. kuopos, priklausančios ir norinčios prisidėti prie 2-ro apskr. yra kviečiamos dalyvauti virš minėtam suvažiavime. Visi delegatai bukite laiku, nes nebus laukiama nė penkis minutes po pažymėtam laikui su suvažiavimo atidarymu.

**P. J. Petronis,**  
SLA. 2-ro apskr. sekr.,  
10453 So. State St.,  
Chicago, Ill.

**A. A. ZIGMAS KARKAUSKAS.**

Visų gerbiamas ir mylimas, SLA. 211-tos kuopos sekretorius ir organizatorius persiklypė su šiuom pasauliu ant visados šių metų lapkričio 21 dienok... Atsitikimas buvo šitokis: Apie 9-tą valandą išryto, bedirbant anglių kasykloj, anglis begriudama įj sunkiai sužeidė, iš kur greitai buvo nugabentas į „Fountain Springs“ ligoninę ir nors ligoninės daktarai darė viską, kas tik buvo galima, kad ištrauktų Zigmą iš mirties nasurų, tačiau viskas buvo veltui — niekas negelbėjo ir apie 5:30 vakare užmerkė akis ant visados. Paliko didžiausiam nuliudime savo moterį Antaniną, dvi dukteris: Antaniną, Aleną ir vieną sunų Zigmą. Taipgi paliko seserį Mortą, gyvenančią Tamagua, Pa., seserį Marijoną ir brolius: Motiejų ir Roką gyvenančius Lietuvoje.

Velionis Karkauskas buvo dar ne senas žmogus, nes turėto tik 42 m. amžiaus. Buvo labai malonaus būdo, su visais gražiai apsieidavo, užtai įj visi mylėjo ir gerbė. Amerikoje išgyveno apie 25 metus ir, žinoma, tiek pat Mahanoy City, nes per tą visą laiką, išskyrus kelis mėnesius, dirbo anglių kasykloje, kur parsiejo ir gvyvė padėti. Kadangi tiek daug metų viename mieste išgyveno, tai buvo visų pažįstamas ir užtai didelė žmonių minia jo laidotu-vėse dalyvavo.

Palaidotas 26 dieną lapkričio, Šv. Juozapo parapijos kapinėse su bažnytinėmis apeigomis, lydimas apie 300-400 žmonių. Leidžiant karštą su velionio kunu amžina vieta, visoje minioje nesirado veidas, ant kurio nebūtų buvę matoma ašara. Visi galėjus, visi verkė, nes tuomet tai jau ištikro velionis Zigmą su visais savo mylimais draugais ir pažįstamais ant visados atsiskyrė. Liudnesnio vaizdo niekuomet neesiu matęs...

A. a. Zigmą Karkauskas, atvažiavo į Ameriką 1898 metais, apleidęs savo tėvynę, kuri rindasi sulig tuo laikiniu užvar-

dinimo, Vilniaus gurb, Traku apskr., Merkinės parapijos, kaimo Kampų. Čionai pagyvenęs kelis metus vedė sau už moterį Antaniną Ivoškiūtę, paeinančią iš Lietuvos, Gudelių kaimo, Vei-sejų parapijos, Seinų apskr. cuo, Suvalkų gubernės. Velionis Zigmąs ir Antanina, per tuos ilgus metus sutikime ir laimingai gyvenė.

Budamas kiek pamokintu iš Lietuvos, čionai atvažiavęs daug lavinosi pats per save, ir jau pastarais laikais velionis Zigmąs užėmė draugiškos sekretorių vietas. Mirdamas buvo Saldžiausios Širdies Jėzusav-draugiškos sekretorium, Susvie-nijimo Lietuvių Amerikoje 211 kuopos sekretorium-organizatorium. Per tuolį laiką buvo Šv. Juozapo parapijos sekretorium ir per ilgą laiką buvo Angleką-sių Unijos vietinio lietuvių skyriaus išdininku. Nors visose draugišose, kurių velionis Zigmąs buvo nariu, parodė savo veiklumą ir nebuvo vienu iš taip sakant „negyvųjų“ narių, tačiau niekur tiek nedirbo ir nerodė tiek veiklumą, kiek SLA. 211 kuopoj. Jo trisus minėta kuopa nuo kelių dešimčių narių paaugo iki 300 narių. Budamas kuopos sekretorium-organizatorium, jisai dalyvavo SLA. Konkurse 1921 metais ir laimėjo antrą dovaną, butent puikų sidabrinį laikrodėlį, kurį labai brangindavo. Tuojaus po išimė-jimo, taip kaip visi kiti konkurse laimėjusie, buvo užklauskas ar savo dovaną nori pinigaigais atsimiti, ar butinai nori laikrodėlį, tai mūsų Zigmąs tuojaus pasakė: „Aš jokių pinigų nenoriu, o noriu laikrodėlį, kuris bus man amžinu atminimu“. Bet nabagas, neiğai ta dovana gavo džiaugtis. Laike to Konkurso velionis Karkauskas prirašė apie 80 narių. Gi Pildomajai Tarybai paskelbus SLA. Auksinį Konkursą, velionis Zigmąs vėl stėjo darbam ir pareiškė, kad „šiuom kartu butinai turiu laimėti pirmą dovaną“ ir aš neabejoju, kad ištik-rųjų būtų to pasiekęs, jeigu ne-laboji mirtis nebutų jo gyvenimo dienas sutrupinusi.

Jisai sunkiai 211 SLA. kuopai dirbo ir ištikimai tarnavo. Pas įj viskas buvo tvarkoje: mokestys išrinktos, ligoniai prižiūrėti, pašalpos išmokėtos. Žodžiu, viskas kaip pas geriausį šeimininką. Jo darbų kuopa nepamiršo ir nepamirš. Laike šermenų nupirko puikų gyvų gėlių bukieta, o po tam susirinkime formaliai pagerbė jo atmin-tį.

Amžinos atminties Zigmąs, apart rupinimosi savo asmeniniais reikalais, tankiai prisidėjo ir prie visuomeninių — viešųjų darbų, ir tai ne tik vienu su darbu, bet ir su centu. Nebuvo tokio parengimo, jei tik tas parengimas buvo žmonių naudai, kad mūsų Zigmąs nebutų ėmęs dalyvumo; ir tai vis vienias iš pirmųjų.

Atsiskyrus jam nuo mūsų, mums visiems jo gaila. Jo moterei gaila kaipo doru ir gero vyro, vaikučiams gaila kaipo ru-pestingo ir jiem atsidavusio tėvo, broliam ir seserim — kaipo mylimo brolio, kaiminams ir pažįstamiems kaipo tykaus kaimyno ir draugiško pažįstamo. Man-gi jo gaila, kaipo uolaus ir atsidavusio SLA. darbuotojo, kaipo artimo ir ištikimo draugo! Nesa jeigu Zigmąs pasakydavo, kad taip, tai ir buvo taip. Pas įj žodis niekuomet nebuvo nomas. Ir buvo jo toks budas, kad jei kartą su juomi suėjai į pažintį ir jis tave panėgo, tai žinok kad turėsi draugą ant visados, ir tai ne by jokį draugą, bet ištikimą, širdingą draugą.

Mielas drauge, SLA. darbuotojau, lai buna Tau lengva šios šalies šalta žemelė — ilsėkis amžinai!..

**St. Gegužis.**

**Kuopu Susirinkimai**  
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. metinis susirinkimas įvyks 30 dieną gruodžio, 1 val. po pietų, Juliaus Danilavičiaus svetainėj, kampsas Ridge ir Maple gatvių. Kviečiami visi nariai ir narės susirinkti į šį susirinkimą, nes bus rinkimas kuopos valdybos 1924 metams. Turime daug ir kitų svarbių reikalų apsarstyti. Neatsilankiusieji busit baudžiami sulig įstatu. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 12 kuopos.  
**K. Kvederavičius — sekr.**

**BUVO NERUOTOS IR SUGRIUVĖS.**

**Dabar gali valgyti sočiai tris kartus į dieną.**

Taip liudija p. Emery B. Shank, iš Harrisburgo, Pa. Jis sako: „Per šėlis metus buvau sugriuvęs, silpnas, neturėjau jokio noro ir nesidomėjau savo darbu. Visuomet buvau apnėtas baimės, vis buvau šaltas, neruotas ir blogas upas užeidavo. Maniau, kad aš iš proto išėisiu. Po suvartojimui jusų stebėtinu Nuga-Tone'o aš vėl atėjau į save. Aš galui tris kartus į dieną sočiai pasivalgyti, nėsu neruotas ir nesibijau šalčio.“ Nuo neruotumo, nevirškinimo, skrandžio negalės, vidurių užkietėjimo, silpno širdies veikimo ir menkos apytakos Nuga-Tone neturi sau lygaus. Pamė-gink pats ir įsitikink. Vienam pilnam mėnesiui gydytis tik \$1.00. Nuga-Tone'ą parduvinėja visi geresnieji aptiekinkai poitingai garantuodami, kad suteiks pilną patenkinimą, arba pinigai bus sugrąžinti (garanti-ją rasi prie kiekvienos bonkėlės), arba pasiųs tiesiog apmokėt pašt National Laboratory, 1038 S. Wabash Ave., Chicago, pasituntus jiems \$1.00.

**Paiškojimai**  
Paiškau savo brolio Jono Bakarčio, kuris paeina iš Lietuvos Suvalkų rėdybos, Šakių apskr. cuo, Gelgaudiškio valsčiaus, Mastaičių kaimo, Jau il-gas laikas kaip apie jį nieko nežinau. Prieš karą gyvenė 293 E. 155-th St., Bronx, New York. Jeigu kas apie jį žinote, arba gal sužinosite kur jis gyvena, meldžiu man pranešti šiuo ant-rašu:  
Nastazija Čiulkinienė,  
Gelgaudiškio miestelio, Gelgau-diškio valsčiaus, Šakių apskr. cuo, Lithuania.

**KATALOGAS DYKAL**

Reikalaukite mūsų krautuovės lietuviško Katalogo. Žemos kainos laikrodžių, perlinių ir gintarinių karolių, žiedų, sidabrinių šaukštų, šaukučių, peilių, britvų, puštų, budinain-kių, laikrodžių, auksinių fontaninių plunksnų, pašeilių; muzikališkų instrumentų: lietuviškų rekordų, Platers pianams lietuviškų šokių ir dainų, armonikų, revolverių, lietuviškų knygų ir tt. Adresas:  
**JUOZAS F. BUDRIK,**  
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

**GEORGE MATULEWICH**  
ATTORNEY-AT-LAW  
National State Bank Building  
810 BROAD STREET  
Newark, N. J. Room 820

**GERIAU DABAR, NEGU VĒLIAU RUPINTIS SAVO SVEIKATA!**  
Širašyk „GYDYTOJĄ“ pa veiksliuotą sveikatos žurnalą.  
„numerata: Amerikoje \$1.00  
Kitose šalyse \$1.50 metams  
Viene numeris 15c.  
„GYDYTOJAS“  
4454 So. Western, Ave.  
CHICAGO, ILL.

Bell Phone: Oregon 0863-J.  
**Dr. Ignotas Stankus**  
1210 So. Broad Street  
Philadelphia, Pa.  
LIETUVIŠ DAKTURAS (gydo visoles ligas) IR CHIRURGAS (daro visoles operacijas).  
OFISA VALANDAS:  
Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

**F. ŽIVATAS**  
Parduodu laivakortes geriausiu galiaiviu kompaniju į visas dalis svieto. Perku ir parduodu namus, farmas (Real Estate). Inšurinu (apsaugoju) namus nuo ugnies, automobilius nuo ugnies ir atsakomybės nelaimėi atsitikus.  
Ofiso Adresas:  
**1823 N. MAIN AVE.,  
SCRANTON, PA.**

**CUNARD**  
Lietuvon per 10 dienas. Vienatinis vandeniu kelias Lietuvon per Southamptoną ant Milžinų laivų.  
Aquitania Mauretania Berengaria  
Išplaukia iš New Yorko kas Utnarkas. Greitas persėdima Southamptono. Lietuviai ypatingai lydimi. Taipgi reguliariai išplaukiami tiesiog į Hamburgą ant aliejum kuriamų laivų.  
Trečios klesos kainos:  
I Piliavą ..... \$106.50  
I Hamburgą ..... \$103.50  
Karės takų \$5.00.  
Keliaviai iš Lietuvos sėda laivan Piliavoj važiuojant į Southamptoną ir ten persėda ant milžinų laivų. Plaukia kas savaitė.  
Greičiausi laivai pasaulyje. Informacijų del kainų ir reikalingų dokumentų atvažiaujantiems keliavims galite gauti nuo bile agento. Reikalaukit juo yra ir jusų mieste arba apylinkėj.  
Cunard Line.  
25 Broadway.  
New York

# LIETUVIAI AMERIKOJE

## OREGON CITY, ORE.

Kai jau buvo „Tėvynė“ mi-  
nėta, kad čia tapo sutvėrta mo-  
terų draugija — „Motery Vienybė“.  
Nors dar neseniai susi-  
tvėrė viršminėta „Motery Vienybė“,  
bet jau tapo surengta du  
baliai, o lapkričio 10 dieną tapo  
surengta „Motery Vienybės“  
draugis vakarienė ir šokiai,  
Willamette svetainėje.

Buvo svečių ant vakarienių ir  
iš tolimesnių kolonijų, net iš  
Portland, Ore. Dalyvavo svečių  
apie 60. Reikia pažymėti, kad  
vakarienė buvo linksma. Prieš  
vakarienę buvo šokiai. Svečiai  
gerai pasisėdė, gavo valgyti apie  
9:30 val. vakare. Vakarienių  
tėšėsi iki 11:30 val. Maisto  
žvilgsniu, vakarienių puiki. Val-  
giai buvo paruošti skanus ir  
įvairūs. Tik kultūrinis žvilgs-  
niu atrodė nekaip, nes tarp ren-  
gėjų buvo biskį nesupratimo.  
Įžanga buvo velni, nes vakarie-  
nė buvo rengiama iš „Motery  
Vienybės“ izdo, be jokio pelno.  
Pašalinių žmonių nebuvo, tik  
tie, kurie buvo ant vakarienių  
prašyti.

Nedėlio, 11 dieną lapkričio  
SLA. 238 kp. buvo surengus  
pikniką ir šokius pas J. Matu-  
liauskį ant ukės Willamette.  
Šiame piknike buvo nemažas bu-  
relis susirinkusių svečių. Nors  
jau pėrvėlus yra laikas piknikus  
rengti, bet čia pas mus galima  
rengti. Čia oras yra gražus,  
o ypatingai šiemet, nes dar ro-  
žės ir gėlės žydi. Čia žiemos  
beveik visai nėra, kad retkar-  
čiais sniego ir pasirodo, tai di-  
delė naujiena. Tik žiemos laiką  
per kokius 4 mėnesius dikčiai  
nukrinta lietaus. Svečiai gerai  
pasisėdė 7:30 val. vakare visi  
linksmai išsiskirstė.

## P. Plikuno draugas.

## CHICAGO, ILL.

Iš „Birutės“ veikimo. „Sylvija“  
scenoje.

Lapkričio 29 d. North Turner  
svetainėje, „Birutė“ statė sce-  
noje dvejų veiksmų operetę  
— „Sylvija“, kurią mums teko  
matyti ir kitų ratelių statant  
scenoje. Tačiau apvertinti vei-  
kalą tik tomet galima, kuomet  
„Birutė“ perstato, nes „Birutė“  
stengiasi duoti visą tai, ką vei-  
kalas reikalauja ir kuomet jų  
vaidinimo žmogus žiuriai, tai,  
rodos, matai ne tą patį veika-  
lą vaidinant. Taip „Birutė“ pa-  
statė ir „Sylvija“, apie kurios  
pasekmes aš „Tėvynės“ skaity-  
tojams pabriesiu.

Visų pirma, „Birutė“ moder-  
niškai „Sylvija“ perdirbo ir tas  
labai gerai jiems pavyko. Prie-  
gerų scenerijų ir tam tikrų  
šviesų vaidas atrodė tikra lie-  
tuviška sienapiūtė. Vaidinime  
„Birutė“ davė progos pasirody-  
ti visai eilei naujų artistų ir  
veik visai pasirodė gabiais lošė-  
jais ir nebologais solistais. Syl-  
vijos rolė lošė ir dainavo ponis  
Z. Krasauskienė, kuri labai tiko  
tai rolei iš gracijos ir turi gerą  
balsą, tik reikia dar daug lavini-  
ti. Ji vaidino nebologai, tik ka-  
dangi jos buvo pirmas pasirody-  
mas scenoje, tai tas jai trukdė  
dainavime, ypatingai ant aukš-  
tųjų gaidų ji detonavo visa pu-  
se tono. Tačiau publika jai prid-  
davė drąsos gausiais aplodis-  
mentais.

Negalėjo niekuomet kas nors  
geresne būti Elzės rolė, kaip  
ponis S. Cierienė. Ji suvaidino  
šią rolę artistiška ir dainavo  
gerai ir malniai.  
Atsakantis tipas buvo Vinco  
rolėje p. A. P. Kvedaro. Vaidi-  
no visais žvilgsniais gerai, o  
ypatingai gerai sudainavo  
„Pietų Vejas“ — su jausmu ir  
dr. matiskumu.

Savo rolėje buvo ir A. Mice-

vičius ir nebologai lošė. Poetas  
p. S. Augustinas buvo taritum  
tai rolei gimęs. P-lės V. Svet-  
lauskaitė ir S. Juškaitė buvo  
geros aristokratės gi S. Stanu-  
liūtė, J. Micevičiūtė ir V. Volte-  
raitė buvo geros kaimietės.

Šių artistų rankose buvo vi-  
sa reputacija „Sylvijos“ ir kar-  
tu „Birutės“ ir jie išties pa-  
laikė ir da ant kelių laipsnių  
pakėlė „Birutės“ vardą. Di-  
džiausią rolę šiame veikalė vai-  
dino, tai choras ir čia „Biru-  
tės“ choras pasirodė pilname sa-  
vo gražume. Kuomet dirigen-  
tas parodė jiems ženklą, jie jam  
momentaliai davė tą, ko jisai  
norėjo, o jisai reikalavo nuo jų  
labai daug, nes reikėjo chorui  
dainuoti net 16 dainų ir visos  
išėjo su visais muzikališkais rei-  
kalavimais.

Generaliu dirigentu buvo p.  
A. Olis, kurio rankoje buvo mor-  
alė atsakomybė, ir nors p. A.  
Olio pavarde maža, tačiau jisai  
yra didis ir daug reiškianti ypa-  
ta tarpe chicagiečių. Iš profes-  
sijos p. Olis yra advokatas,  
turi gerą praktika ir labai my-  
limas visų. Liūsoją laiką pa-  
švenčia muzikai. Kartais ma-  
tysi jį chore dainuojant, tai  
akompanuojant artistams, tai  
skambinant piano. Dabar mes  
jį matėm kaipo dirigentą, debi-  
tuojantį kartu su savo sandrau-  
gais birutiečiais. Ir jisai atli-  
ko savo užduotį su dideliu pasi-  
sekimu. Jisai turėjo orchesterą  
iš 18 ypatų, labai gražiai sut-  
varkytą; solistams teikė gra-  
žius akompanimentus, chorą  
tvarkė gražiai ir gavo reiklau-  
jamą rezultatą. Apart to, jisai  
yra stilingas dirigentas ir ma-  
lonu buvo žiureti į jo rankos  
pamojimą. Jisai užsipelnė  
daug pagarbos šiame perstaty-  
me.

Chorą sumokino ir lošėjus  
prirėngė p. A. Kvedaras ir nors  
randasi „Birutėje“ daug gerų  
spėkų, tačiau p. Kvedaras pri-  
dėjo daug darbo, kad pasiekus  
tokių gerų rezultatų. Sekantis  
„Birutės“ perstatymas bus  
„Cukrinis Kareivis“. Gero pasi-  
sekimo birutiečiams!

## Tas pats.

## PITTSBURGH, PA.

Lapkričio 29 d. Lietuvos Su-  
nų Svetainėje pirmos P. Gri-  
gaičio prakalbos pavyko gana  
gerai, arba geriau, negu buvo  
tikėtasi. Kadangi šios prakal-  
bos buvo rengiamos „Padėdavo-  
nės Dienoje“, kuomet didžiama  
žmonių buvo užimti su baliais ir  
su šokiais ir priegtam lietus li-  
jo visą popietį ir ligi vėlybam  
vakarui, tad kad ir drąsiausiam  
žmogui nesinorėjo nors kur eiti  
ir buvo manoma, kad mažai kas  
susirinks. Vienok išėjo kaip tik  
atbulai — žmonių susirinko ga-  
na gražus burys ir didesnė pu-  
sė publikos buvo moterys.

P. Grigaitis kalbėjo dviem at-  
vėjais. Pirmuoju atvėju pasi-  
dailino savo įspūdžiais, kuriuos  
patyrė važinėdams Lietuvoj.  
Kalbėtojas nupiešė dabartinę  
Lietuvos padėtį. Antru atvėju  
kalbėjo apie Amerikos lietuvių  
organizacijas ir viešą veikimą.  
Abidvi kalbos buvo gyvos, pa-  
mokinančios ir nuosirdžios ir po  
prakalbų teko patirti, kad nort-  
saiškiškai liko pilnai užgenėdi-  
ti Grigaičio prakalbomis ir jei  
ateityje būtų Grigaičio prakal-  
bos, tai nortsaiškiškai lankysis  
kur kas skaitlingiau, nors ir  
įžanga reiktų mokėti. Aukų lė-  
šų padengimui surinkta \$7.08.

Lapkričio 30 d. antros Grigai-  
čio prakalbos buvo LMD. Sve-  
tainėje. Nors ir nelabai gerą  
dieną ir šios prakalbos pasitai-  
kė, nes tą naktį prieš prakalbas  
LMD. turėjo savo nariams pa-

rengus balių, kuriame buvo vi-  
siems LMD. nariams ir jų šei-  
mynoms viskas uždyka: muzika  
užkandžiai ir gėrimai. O beveik  
visi šios apylinkės lietuviai pri-  
klauso prie LMD., tai nekurię bu-  
vo pavargę, bet vis viena gana  
skitlingai žmonių prisirinko ir  
atydžiai klausėsi Grigaičio pra-  
kalbos, išskiriant keletą bolše-  
vikų, kurie buvo suorganizuoti  
ir atsitysti sukelti triukšmo ir  
išardyti prakalbas. Bet ant ne-  
laimės vargšai pasijuto, kad per-  
menkos jų spėkos išardyti pra-  
kalbas ir su triukšmu sukėlimu  
nekaip jiems vyko. Jie tuo sa-  
vo bolševikiškų pasielgimų iš-  
šauke didžiausį pasipiktinimą  
publikoje ir net doresnieji bol-  
ševikų šalininkai pasipiktino  
tuomi.

Rimtesnieji LMD. nariai ta-  
riasi pirmieji pradėti kovą prieš  
triukšmadarius ir sturmuoto-  
jus viešųjų lietuvių susirinkimų  
ir manoma ant ateinančio LMD.  
susirinkimo paimti apkalbėji-  
mui triukšmadarių klausimą ir  
nėra mažiausios abejonės, kad  
po apkalbėjimui keletas triukš-  
madarių gaus kiek „atostogų“  
iš LMD. Bus nutraukta kaukė  
didiesiems triukšmadarių meis-  
teriams.

LMD. narius reikia pasvei-  
kinti su šuo žygiu, delei triukš-  
madarių suvaldymo. Ir LMD.  
žygis bus pavizdžiu ir kitoms  
draugijoms, kad reikia sykį ant  
visados padaryti galas visokios  
rušies triukšmams viešuose lie-  
tuvių parengimuose, kad rim-  
tiesiems draugijų nariams nereikė-  
tų rausti iš gėdos del triukšma-  
darių elgimosi. O ypač LMD.  
nariams, kurių pastangomis pas-  
tatyta graži ir vienatinė Lietu-  
vių Svetainė, naudojama geres-  
niems parengimams, reikalinga  
butinai suvaldyti triukšmadari-  
us, kad jie savo pasielgimais  
nežemintų šios svetainės ir kar-  
tu LMD. gero vardo. Tas yra  
neleistina ir matomai rimtieji  
LMD. nariai tą gerai supranta  
ir tą negerą prašalins.

P. Grigaičio prakalbos pa-  
vyko labai gerai ir čionai nežiu-  
rint jokių triukšmadarių, aukų  
surinkta lėšų padengimui  
\$14.00. Girdėjau publiką gaei-  
daujant, kad ir antru kartą bu-  
tų Grigaičiui prakalbos rengia-  
mos, nes esą, geriausias kalbėto-  
jas, kokį kada girdejo. Tai  
tikra tiesa, o priegtam dar se-  
nesnieji pittsburghiečiai atsi-  
mena Grigaičiui iš praeties, kada  
Grigaitis kalbėjo, rodos, 1907  
metais Pittsburghe. Sako, koks  
Grigaitis buvo geras kalbėtojas  
tuomet, tokiu jis ir šiandien yra.

Apie 10 metų atgal Pitt-  
sburgho lietuviai labai buvo su-  
sirupinę koperatyviškų krautu-  
viu steigimu ir buvo plačiai agi-  
tacija varoma už koperatyvus.  
Viso to pasekme, tai Pitt-  
sburgho visose dalyse buvo į-  
steigti lietuvių koperatyvai ir  
daugiausiai valgomųjų daiktų  
krautuvės. Nekurie greitai dy-  
gusių koperatyvų mirė visai ne  
ilgai gyvavę ir to priežastis  
buvo ne delto, kad žmonės būtų  
jiems nepatirę, bet delei stokos  
išsilavinusių vedėjų. Tie laikai,  
tai netik Pittsburgho lietu-  
viams yra žinomi, kaipo kopera-  
tyvų steigimo laikai, bet abel-  
nai tarpe visų Amerikos lietu-  
vių buvo tvirtai apsiėsiškę ko-  
peracijos judevėjimas. Tik visa  
bėda, kad tas judėjimas dau-  
giausiai buvo paremtas agitacija  
be rimto pagrindo, arba neuž-  
tektinai buvo kreipiama rimtos  
domės, o agitacija tankiausiai ir  
yra tik laikiniu apsiėsiškumu.

Dabartiniu laiku Pittsburgho  
lietuviai turi dvi koperatyviškas  
valgomųjų daiktų krautuves.  
Viena nortsaidėje, kurios vedė-  
ju yra pittsburghiečiams gerai  
žinomas gerb. J. K. Maziukna ir  
Soho dalyje, kurios vedėju yra  
gerb. A. Vainorius. Abudu yra  
jau gerai patyrę vedėjai, tai  
šioms koperacijoms sekasi gana

gerai, nors ir jos jau gyvenda-  
mos eilę metų yra perleisusios  
visokių audrų ir yra mačiusios  
užkandžiai ir gėrimai. O beveik  
visi šios apylinkės lietuviai pri-  
klauso prie LMD., tai nekurię bu-  
vo pavargę, bet vis viena gana  
skitlingai žmonių prisirinko ir  
atydžiai klausėsi Grigaičio pra-  
kalbos, išskiriant keletą bolše-  
vikų, kurie buvo suorganizuoti  
ir atsitysti sukelti triukšmo ir  
išardyti prakalbas. Bet ant ne-  
laimės vargšai pasijuto, kad per-  
menkos jų spėkos išardyti pra-  
kalbas ir su triukšmu sukėlimu  
nekaip jiems vyko. Jie tuo sa-  
vo bolševikiškų pasielgimų iš-  
šauke didžiausį pasipiktinimą  
publikoje ir net doresnieji bol-  
ševikų šalininkai pasipiktino  
tuomi.

## Reporteris.

## PATERSON, N. J.

Linksmia pranešti tą faktą,  
kad patersoniečiai jau subruzo  
prie darbo, kad tinkamai prisie-  
rengti prie apvaikšiojimo 6 me-  
tų Lietuvos Neprigulmybės  
šventės.

Šv. Kazimiero sąveilspos  
draugija padarė iniciatyvą ir  
jau, rodos, yra sukvetusi visas  
vietos lietuvių draugijas, kurios  
išrinko savo atstovus delei iš-  
dirbimo programo minėtos šven-  
tės apvaikšiojimui.

Vos dar tik pradėta rengtis  
prie paminėjimo Lietuvos Ne-  
prigulmybės šventės ir jau vie-  
tos broliai bolševikai varo agi-  
tacija, kad esą butinai reikia  
statyti iš jų — bolševikų — pu-  
sės kalbėtoją, kuris esą „tin-  
kamai“ nušvies ką gero davė ir

duoda visuomenei Lietuvos Ne-  
prigulmybė.  
Rodosi reikėtų kiekvienam,  
ar tai bolševikas ar klerikalas,  
nors kartą ant metų atsimiti,  
kad esi lietuvis ir padėt į šalį  
partijinius dalykus! Reikia ti-  
kėtis, kad patersoniečiai sutar-  
tinai visi išvieno sutiks Lietu-  
vos Neprigulmybės šventę, kuri  
pripuola 16 d. vasario sekančių  
metų.

Kaip jau buvo rašyta, kad  
vietos draugijų sąryšis įkurė  
vaikučiams mokintis lietuvių  
kalbos bei rašybos mokyklė,  
bet tas nevyko. Priežastis to,  
kiek teko patirti, kad ne tik tē-  
vai, bet ir vaikučiai ne myli mo-  
kytojo, kuriuomi buvo apsiėmęs  
J. Bimbo.

Taipgi buvo minėta spaujoje,  
kad vietos Lietuvių Ukėsų Ne-  
prigulmingas Pašelpos Kliubas  
norėjo „apsivesti“ su Lietuvos  
Sunų ir Dukterų draugija. Vė-  
stuvės nevyko, nes daugelis  
kliubičių išanksto permato, kad  
tas apšvedimas nebūtų naudin-  
gas kliubui. Kiti-gi įrodo, kad  
L. S. ir D. draugija yra perdaug  
subolševykėjusi ir gana daug  
aukavusi Rusijos reikalams, gi  
Lietuvai — ne cento.

Virš minėtas kliubas yra su-  
taciai, kad esą butinai reikia  
kyla įgyti nuosavą namą bei  
svetainę. Bet galia, kad dau-  
gelis kliubo narių nepermato

to naudingumo ir neskolina  
kliubui pinigų. Butinai reikėtų  
kliubičiams subrusti ir įsigyti  
nuosavą svetainę, kas išėtų vi-  
siems patersoniečiams ant svei-  
katos.

## P. Girminkas.

## Streikų banga Vilniuje.

Vilniuje streikai nesiliau-  
ja: vieni baigiasi, kiti pra-  
sideda. Dabar streikuoja  
siuivyklų darbininkai.



STRAIPSNIS 50.  
Vaikštinėjimas.

Nėra paskirto laiko, kada kudi-  
kis turėtų pradėti vaikščioti. Tai pri-  
klauso nuo jo abelno augimo, o ypač

snarių. Abelnai kalbant, kudi-  
kis turėtų pradėti eiti apie metus laiką—  
bet nekurie pradeda dar vėliau.

Šiame dalyke svarbiausia yra at-  
minti, kad nereikia raginti kudi-  
kį vartoti savo snarius jei tie nėra  
perstiprūs. Nėra jokios naudos jei  
kudi-  
kis pradės vaikščioti anksti, ir  
ankstumas nerodo jo pratiško išsi-  
vystymo. Nekurios motinos verčia  
kudikius anksti vaikščioti, nes joms  
smagu arba gali pasigirti kainy-  
nėms. Bet tokis papratimas yra ia-  
bai neįsimtingas ir gali pažeis-  
ti kudi-  
kį.

Gamta pati gali geriausia nuspre-  
sti kada kudi-  
kui reikia vaikščioti.  
Kada kudi-  
kis pajunta užtektinai spē-  
kos, jis pats bandys eiti, bet pirm-  
to nereikia jo raginti. Jei po dylik-  
to mėnesio jis nei nemano bandyti,  
tai pasitar-  
k su gydytoju.

Tavo kudi-  
kis gerai gyvuos ir nuo-  
latoš augs stipryn ir vikryn jei duo-  
si geriausių priežiūrą ir maistą. Vik-  
ri ir stipri sveikata yra dalis daugė-  
lio tukstancių vaikų, kurie buvo iš-  
auklėti ant Eagle Pieno, kaip dėkin-  
gos motinos liudija. Šioms moti-  
noms nėra geresnio maisto ir pasek-  
imų kaip Eagle Pienas. Saugu sa-  
kyti, kad daugiau vaikų tapo išauk-  
lėta ant Eagle Pieno, negu ant vi-  
sų kitų dirbtinų maistu, kruvon su-  
dėtu.

Neeksperimentuok su kudi-  
kiu davin-  
jant abejotiną maistą. Borden's  
Eagle Pienas yra sveikas kudi-  
kių maistas, nes jame nieko kito nėra  
apart gryno pieno ir gryno cukraus.  
Nėra jokių abejonių apie jo grynumą  
arba puikias pasekmes. Gydytojai  
rekomendavę Eagle Pieną tukstan-  
tiems ir tukstantiems kudi-  
kiui, kurie  
buvo nedaugę ir menki. Eagle Pie-  
nas yra lengvai suvirškomas ir pa-  
tikėtinas kudi-  
kių penėjime.

Skaityk šiuos straipsnius kas sa-  
vaitę ir pasidėk ateičiai.

## APSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS

### Šitų Gerai Žinomų Kondensuoto Pieno Rušių

NES GAUSI

# BRANGIŲ DOVANŲ

# DYKAI

## Ypatingas Palsiulymas

Suprasdami, kad daugelis šeimyninkų nežino visos naudos mūsų rušių Kondensuo-  
to Pieno, mes, The Borden Company, duodame ypatingą pasiūlymą, kuris giliuos  
tik aprubežiuotą laiką, kad jos irgi galėtų su tomis rušimis pasipažinti. Jei įspil-  
dysi kuponą apačioje šio paskelbimo ir pasiysi jį šiandien, tai mes pasiūsis Jums  
Paveiklsuotą Premijų Katalogą, kartu su Ypatinga Premijų Kortą, kuri skaitysis  
kaipo 10 dovanotinių leibeliių.

Sekamos Premijų Krautuvės djos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star  
Pieno leibelius, kuriuos dar turėsit, dovanų. Nuo pirkėjo turinio 40 ar dau-  
giau leibeliių bus priimama tik viena Ypatinga Kortą.

NEW YORK CITY, N. Y. 44 Hudson Street, netoli Duane Street, 434 West 42nd Street, netoli Ninth Avenue, 1427 Third Avenue, netoli 80th Street, 61 East 125th Street, netoli Madison Avenue, 578 Courtlandt Avenue, netoli 150th Street, Bronx.	BROOKLYN, N. Y. 570 Atlantic Avenue, netoli 4th Avenue,	2 Sumner Avenue, netoli Broadway. LONG ISLAND CITY, N. Y. 44 Jackson Avenue, netoli 4th Street. JERSEY CITY, N. J. 350 Grov Street, netoli Newark Avenue, 584 Summit Avenue, netoli Newark Avenue. NEWARK, N. J. 23 Warren Street, netoli Washington Street. ELIZABETH, N. J.	1115 Elizabeth Avenue, netoli Broad Street. PATERSON, N. J. 325 Main Street, netoli Oliver Street. PASSAIC, N. J. 87 State Street, netoli Washington Pl. BAYONNE, N. J. 325 Broadway, netoli 15th Street. PERTH AMBOY, N. J. 289 McClellan Street, netoli Smith Street.
---	---	--	--

Jei nėra krautuvės Jusų miestely, kuri apmokėtų šituos leibelius ir Ypatingą  
Premijų Kortą, pasiusk juos į Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New  
York City, kartu su numeriu tos dovanos, kurią rasi Paveiklsuotame Premijų  
Kataloge, ir mes tą dovaną pasiūsim dykai.

Tavo Groserninkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden's Premijuotų Kondensuoto Pieno  
rušių. Prašyk tik tų Bordeno Blešinių, kurios duoda brangias dovanas už leibelius.

**KUPONAS**

Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York  
Prašau man prisiusiti Premijų Kortą kaip garsima

VARDAS.....  
ADRESAS..... (12 Lithuanian)

# ŽMONIŲ SVEIKATA

OSPEOPATIJA, CHIROPRAKTIKA, NAPRAPATIJA IR KRIKŠČIONIŠKASAI MOKSLAS.

Rašo Med. Stud. Al Margeris.

(Užbaiga)

Pagaliau, kas yra Dievas? Niekas pakol kas tikrai nežino. Ar ištikrųjų Dievas šitą pasaulį ir žmogų sutvėrė? Niekas tikrai nežino. Ar ištikrųjų Dievas vaistus bei gyduoles sutvėrė ir, tvėrdamas, manė, kad jos žmogui nereikalingos? Niekas nežino.

Na, o ką-gi apie Jėzų? Kas tikrai žino, kad Jėzus kada nors šiam sviete buvo? Kas tikrai žino, kad Jėzus ligonius gydė ir vaistų nevertėjo? Niekas, o niekas tikrai nežino. Visi tik spejojai ir pasakas apie Dievą ir Jėzų pasakoja.

Taigi, gerbiamieji, krikščioniškas „mokslas“ nežinoma pradedama ir nežinoma užsibaigia. Jis tikrai formomis, puikiai iš tuščių žodžių nupintomis, žavėjaučiai skamba, o elementari faktų — tai ir per mikroskopą žiūrėdamas jame nepamatysi.

Bet dar toliau ponia Eddy štai ką nusako: „Krikščioniškas mokslas, pareikšdamas, jog tik dangiškasai Protas turi visą galią, meta laukan vaistus ir skaitosi tik su Protu, kaipo gydymo principu“.

Taigi, taigi; štai jums krikščioniškas „mokslas“ pareiškia, kad tik dangiškas Protas viską gali. O tai reiškia, kad tik ant to „proto“ atsideda ir, jei sergi, tai lauk, kada tas „protas“ tave išgydys. Žinoma, jeigu tu sergi tokia liga, kuri tave tikrai gali numarinti, bet kurią tačiau medicinos daktaras tikrai gali išgydyti, o tu vistiek ne pas medicinos daktarą eini, bet pas krikščionišką „mokslininką“ dangiško „proto“ ieškoti, — tai noroms nenoroms kyla klaidos, ar bent kiek sveiko proto tamsta turi? Labai abejotina, nes kiek teko prištirti, tai dažniausiai visi tie, kurie pas krikščionišką „mokslininką“ sveikatos ieško, vos nevos įžiurima — taigi labai mažytį — protelį teturi.

Bet kas-gi nežino, kad krikščionišku „mokslu“, arba dangišku „protu“ jokių ligų išgydyti negalima. Galbut, kad kartais proto ligoniams ikalbėjimas truputį pagelbsti; žinoma, ir kuno ligoniams gali kartais truputį pagelbėti, — bet tai čia bus naudojamas pačio gydytojo protas, o ne koks ten dangiškas „protas“, kurio niekas nežino.

Bet inkime tokias ligas, kaip difterija, raupai, skarlatina, cukrinė liga, malarija, sifilis, gonorėja ir daugybė kitų, — ką-gi čia ar dangiškas ar žemiškas „protas“ padaryti gali? Čia žemiškas protas tik tiek reikalingas, kiek reikia ligą ir vaistus pažinti. O tai reiškia, kad gydysi vaistais ar kitokiais budais, bet tik ne „protu“.

Ir da vienas labai stebėtinai daiktas: o tai yra, kad tie, kurie sakosi „protu“ žmones gyda, patys labai mažai sveiko proto teturi. Jie daugumoje yra proto ligoniai.

Ant galo, šita ponia tikrina, jog ligonis ne todėl pasveiksta, kad ima vaistus, bet tik todėl, kad jis tiki ir vaistus, kaip į faktorių, kuris naikina ligas ir teikia sveikatą. Ji dar štai ko deda: „Chemistas, botanistas, aptiekorius, daktaras ir slaugė aprupina vaistus savo įsitikinimais, o didžiojoje esanti įsitikinimai valdo.“

Ir kokių komedijantų reikia sakyti, pakvaišeliuose nėra. Vaistų kokybė, matykitis, tik todėl vaistuose yra, kad ir chemikas, ir botanikas, ir aptiekorius, ir daktaras, ir slaugė tiki, jog tokia ar kitokia kokybė vaistuose turi būti. Bet, sergėk Viešpatie, jeigu tik jie kitaip pamislytų, tai visi vaistai be jokios kokybės pasilikytų. O tada stipriausius nuodus galėtume valgyti kaip barščių lapus.

Bet ponia Eddy sako, jog „dauguma turi taip mislyti“. Vadinasi, jeigu penki vyrai suėjo „munšaino“ traukti, tai užtenka, kad trys mislys, jog „munšainas“ nėra nuodai, na ir kiti du galės mauti kaip pieną. Arba, sakykime, trys moterys grybauti išėjo. Viena gali prisirinkti musmirių ar kitokių nuodingų grybų, nešti namo, virti ir valgyti; tai nieko nekenks, jeigu tik kitos dvi mislys, kad nieko nekenks.

Pagaliau, jeigu tik dauguma žmonių mislytų, kad arsenikas (žiurkžolės) nėra nuodai, tai imk juos be jokios baimės, o vis tik busi gyvas, ir tiek.

Tai ne išaina, kad vaistų kokybės nėra įgimtos, bet įmisljamos. Paimk, anot krikščioniško „mokslu“ išradėjos, kad ir bulvę, mislyk, kad ji yra nuodai, na ir bus nuodai.

Kažin kodėl krikščioniško „mokslu“ išradėja nedadėjo prie savo „filosofijos“, kad imk dumblo gniužtę, mislyk, kad tai yra auksas, na ir bus auksas.

Štai kodėl: Ligonius mulkinti ir išnaudoti bile kas gali, bet sveikus žmones mulkinti — netaip lengva. Dumblą auksu paversti, tai yra, į dumblą auksu kokybę įmislyti, netaip lengva, kaip nelaimingam ligoniui akis apdumti. Čia reiktų susidurti ir su sveikais, ir su išmintingais žmonėmis, o tie juk tuoj įrodytų, kad į dumblą auksu įpatybės neįmislysi ir todėl dumblo auksu nepaversi.

O tai labai bloga, nes čia krikščioniški „mokslininkai“ tik rankas išsipaskudintų, ir tiek. Tačiau, kaip jie į ligonius ar vaistus bando sveikatą įmislyti, tai ta da ir visai gerai užmokėti gauna. Ot, čia tai tikras auksas!

Ir — tikėkite man — krikščioniški mokslininkai tik šneka apie kokį ten dangišką „protą“ ir kitokius galus, bet išteisybės, tai jie tik pinigą galvoj turi. Visas, ką jie gali „įmislyti“, tai kad nelaimingo ligonio

doleriai jo kišenių apleistų ir į krikščionišką „mokslininko“ kišenių sau gražiai išliaužtų.

Ot, koks dangiškas „protas“ krikščioniškiems „mokslininkams“ rupi. Doleris, doleris, — štai jiems dangiškas „protas“!

Ir todėl krikščioniško „mokslu“ išradėja sušunka: „Daug metų atgal autorė išrado spiritalinį gydymą, kurio moksliški daviniai įrodė, jog dieviškas protas pagamina žmoguje sveikatą, armoniją ir nemirumą“.

Žinoma, žinoma, — tik labai gaila, kad ne visiems. Mat šitas išradimas poniai Eddy — tai ir labai daug sveikatos ir armonijos patiekė. Ji tiktai į penkis metus gavo 4,000 mokinių, o indama nuo kiekvieno mokinio po \$300.00, padarė iš savo „dieviško“ išradimo ir „proto“ net \$1,200,000.00!

Tai matote dabar, kam stebuklingas gydymas eina į sveikatą. Bet vistiek šita ponia apsirgo ir numirė. Nei dangiškas, nei dieviškas „protas“, nei Dievo, nei Jėzaus išmanymai, kad vaistų nereikia vartoti, pagaliau, net ir baisi pinigų kruva, kurią ji iš lengvatikių supylė, jos sveikatos ir gyvybės neišgelbėjo.

Lengvatikiams šitas gydymas — sveikatos ikalbėjimas — yra taip jau geras, kaip ir chiropraktų, nepraktų etc. Sveikata išgydo ir jų kišenių palengvina, o sergančius — tai į aną svietą greičiau pasiviečia. Sveikata „pasveikė“ šitą gydymą stacičiai į padangę kelia, o ką ligoniai sako, tai aišku iš to, kad numirėliai nekalba...

O betgi yra žmonių, kurie šitą gydymo metoda gan plačiai naudoja. Man syki teko matyti moteriškę, kuri, jos vištoms susirgus, pasiėmė krikščioniško „mokslu“ knygą ir, atsistojęs prieš vištas, skaitė ir, žinoma, bandė įtikinti jas, kad jos visai neserga, bet tik taip sau iš išdykumo įmisljia, kad serga. Ji kartu barė savo vištas, kad jos jau taip daug mislyti pradėjo, kad net ir ligą įmisljio. O viena lengvatikė ponia, tai kaip tik jos šuniukas suserga, tai dieną ir naktį iš krikščioniško „mokslu“ knygos skaito jam.

Bet užteks. Burtai pasilieka burtais. O kvailius, kurie į burtus tiki, tai vienu straipsniu, kad ir ilgiausiu, neišmokysi.

Redakcijos pastaba. Šitas p. Margerio straipsnis iššaukė didelio nepasiganėdinimo naprapatuose. Jau gavome net kelis laiškus nuo lietuvių naprapatijos daktarų, kuriais bara redaktorių už talpinimą šito straipsnio „Tėvynėn“ ir ypatingus priekaištus daro p. Margeriui, visai nepasistengdami savo mokslu apginti. Juk laikraštis tik tam ir leidžiamas, kad svarbiuosius gyvenimo klausimus aptarius, kad su svarbesniais gyvenime apsiereškiamais visuomenę supažindintum. O žmonių sveikata ir gyvybė, bent mums rodosi, yra svarbiausiu klausimu.

Jei p. Margeris neteisinaigai ar per daug vienšališkai atsiliepia čia kalbamais

naudoja, o vien kritikuoja minėtų budų gydymo pagrindą. Tiesa, Dr. M. Stapulionis parašė rimtą laiškelį, paaiškindamas nors trumpai neapratijos mokslu užsibriežtus pagrindus. Šitą laiškelį įdėsime sekamam „Tėvynės“ num.



**PINIGAI**  
Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas dalis svieto, saugiai ir greitai.  
**LAIVAKORTĖS**  
Parduodame laivakortes ant visų linijų. Padarome pasportus. Patinkame keičius ant visų New Yorko stočių. Prieinamiame viską, kas kelionėje yra reikalinga. Visuose reikaluose kreipkitės pas:  
**AMBRAZIEJUS & DANIELIUS,**  
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Tel. Greenpoint 5975. (SLA. nariai).

Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh, Pa., tai yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pinigus ant padėdumo ir moka 4 nuosimti. Taipgi siunčia pinigus į visą pasaulį greitai ir saugiai.  
Minėto Banko užrubežinis skyrius P. V. Obiecinas and Co. Parduoda laivakortes ant visokių linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos ant greičiausių laivų.  
Kreipkitės pas mumi su laiškais šiuo adresu:  
**ALL NATIONS DEPOSIT BANK,**  
12-th and Carson Street, Pittsburgh, Pa.

„Amžinasis Žydas“ — garsiausias pasaulio literatūroje Eugene Sue Romanas, spausdinama „DIRVOJE“ nuo 25-to numerio. Pasiskubinkite užsirašyti „DIRVĄ“. Prenumerata metams tiktai \$2.  
**NAUJAUSIOS KNYGOS IŠ LIETUVOS.**  
Tik ką gavome naujausių knygų iš Lietuvos:  
1) Kurybos Kelias — kaina \$1.  
2) Gairės — dvimėnesinis žurnalas, iliustruotas. — Nr. Nr. 1 ir 2. Kaina po \$1.  
3) Kauno Albumas, 54 paveikslai Kauno miesto — kaina \$1.  
4) Traukinys. Juozo Tyliavos eilės. Kaina 25c.  
5) Kelionė Aplink Pasaulį į 80 dienų, Julio Verno. — Su Kalpoko paveikslais. Kaina \$1.  
6) Ant Politikos Laktų. Politinio Saržo Albumas. 33 paveikslai, spalvuoti. Piešė Adomas VARNAS. Prartati parašė Vaižgantas. Kaina \$2. Agentams nuleidžiamas nuosimti. Reikalaujame agentu visuose miestuose. Gerros sąlygos.  
Smulkesnis tų knygų aprašymas telpa „DIRVOJE“.  
Užsakymus ir pinigus siųskite sekančiu adresu:  
**„D I R V A“.**  
7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

**DABAR UŽSIRAŠYK**  
**“AMERIKOS LIETUVI“**  
Amerikos Lietuvis, sąvaitinis laikraštis ramų pasiskaitymų, naudingų mokslinių straipsnelių ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykite dabar, o turėsite naudingą laikraštį.  
Reikalaujam agentų užrašinėti Amerikos Lietuvi. pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieras.  
Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:  
**“AMERIKOS LIETUVIS“**  
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.

**SIŪSKIT PER NAUJIENAS PINIGUS LIETUVON**  
To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai  
**NAUJIENOS**  
1739 S. Halsted St.  
Chicago Ill.

**“Lietuvos Kariuomenė“**

Kas iškovojo Lietuvai nepriklausomybę?  
**LIETUVOS KARIUOMENĖ.**  
Kas saugoja Lietuvos rubežius?  
**LIETUVOS KARIUOMENĖ.**  
Kas palaiko Lietuvoje tvarką?  
**LIETUVOS KARIUOMENĖ.**

Ką reiškia „Lietuvos Kariuomenė“?  
Veikalas „Lietuvos Kariuomenė“ turi 100 gražių paveikslų; yra tai pirmutinis paminklas kokį pastatė pirmutiniams Lietuvos karžygiams, aukojusiems Lietuvos Laisvei savo kraują ir gyvastį.

**“LIETUVOS KARIUOMENĖ“**  
atrasite aiškiausius aprašymus visų tų sunkenybių, kokias pergyveno Lietuva, kurdama savo Valstybę ir organizuodama savo kariuomenę.

**“LIETUVOS KARIUOMENĖ“**  
taip kaip veidrodis parodo mūsų žmonių kovą su Lietuvos laisvės priešais: Vokiečiais, Rusais, Lenkais.

**“LIETUVOS KARIUOMENĖ“**  
didelio formato 7 x 10 colių, labai graži popiera taip, kad paveikslai patalpinti tarpe teksto daro įspūdį kaip kokio brangaus albumo. Tuose paveiksluose rasi ne vieną pažįstamą sau asmenį ar tai Lietuvos veikėjų tarpe, arba tarpe Lietuvos karvių ginančių Lietuvos Laisvę ir nepriklusomybę nuo Lietuvos priešių.

**“LIETUVOS KARIUOMENĖ“**  
labai pigus veikalas palyginus su daugeliu kitų veikalų, su prišuntimu kainuoja ..... \$1.50  
Ta pati odos apdaras ..... \$2.50  
Ta pati odos apdaras, pauksuotais kraštais ..... \$3.00

**LITHUANIAN ALLIANCE OR AMERICA,**  
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

**DIDŽIAUSIAS KNYGŲ IR MOKSLO IŠPARDAVIMAS**  
**BAISIAS GALYBES VISOKIŲ KNYGŲ IŠPARDUODAME UŽ PUSĖ KAINOS.**

Čia dedame tiktai nekurius knygas; kurie norite daugiau, reikalaukite katalogo, kurį gausite dykai.  
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausias žmogaus kuno ir sveikatos slapybes, pirmiau kainavo \$7.00 dabar leidžiamė už \$3.50.

Lietuviškai-Angliškais ir Angliškai-Lietuviškais Žodynai (vienoje knygoje), be kurių nė vienas Amerikoje gyvenantis lietuvis apseiti negali, pirmiau kainavo \$1.00, dabar leidžiamė už \$3.50. Baisiai tvirtais ir puikiais skurios apdarais.

Geografijos knyga, kurioje ir žemė, ir žmonės yra aprašyti taip plačiai, kaip niekur kitur, pirmiau pardsidavė po \$4.00, dabar mes parduodame po \$2.00, ir tai puikiai apdaryta.

L. K. Mokyklos Visos Aritmetikos Lekcijos, iš kurių išmoksi aritmetiką greičiau ir lengviau, negu iš vadovėlio ar mokytojo, pirmiau kainavo \$4.00, dabar leidžiamė už \$2.00.

L. K. Mokyklos Anglų Kalbos Lekcijos, iš kurių išmoksi anglų kalbą net ir tie, kurie iš niekur išmokti negalėjo, pirmiau kainavo \$2.00, dabar leidžiamė už \$2.00.

L. K. Mokyklos Lietuvių Raštikosios Kalbos Lekcijos, iš kurių išmoksi rašyti išmoksta net ir tie, kurie korespondencijas per visą savo amžių rašė, iš visokių vadovėlių mokinosi ir vistiek taisyklingai rašyti neišmoko, pirmiau kainavo \$2.00, dabar leidžiamė už \$1.00.

Pinigus siųskite: money order, express order, bankos čeki, dolerius registruotame laiške. Siunčiamė ir per C. O. D., vadinasi, kai gauni pašte siuntinį, tai ten užsimoki.

Reikalaukite greitai, nes kas pirmiau reikalaus, tas daugiau ir laimės.

**Rašykite: MARGERIO KNYGYNAS**  
2023 SAINT PAUL AVE., CHICAGO, ILL.

**TĖMYKITE!**  
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluotasis Veikalas Antgalvių  
**Susivienijimo Lietuvių Amerikoje**

**ISTORIJA**

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mūsų fraternalės organizacijos, bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma mūsų visuomeniški santykiai iševijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsaksysite, tuo greičiau apsipazinsite su Amerikos lietuvių istorija.

Kaina ..... \$1.50  
Drutame apdare \$2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės“ Administraciją šiuo adresu:  
**“TEVYNES“ ADM.,**  
307 W. 30th ST., NEW YORK, N. Y.

### VIETINĖS ŽINIOS

#### Naujo Lietuvos Atstovų Sutiktuvių Vakarienė.

Gruodžio 10 d. vakare, Knapp Mansion salėje, Brooklyne, įvyko vakarienė, kurią surengė „garsiečių“ vadovaujami klerikalai naujai atvykusio Lietuvos Atstovybės Vašingtone reikalų vedėjo, p. K. Bizausko, sutikimui. Nors šitą vakarienę rengdami „garsiečiai“ slapstėsi ir nenorėjo viešai pasisakyti kas tos vakarienės tikraisiais rengėjais yra, nes viešai spaudoje net neskelbė rengėjų vardų, o oficialiuose užkvietimuose buvo užliūdę už „Lietuvos Kraštų Vaduotės Komitetą“, vienok vakarienė buvo „mizerna“ ir publikos skaitimui ir jos sudėtimi. Patys rengėjai vakarienėje jautėsi gana nejaukiai ir jų veiduose aiškiai matėsi nusivylimas ir tulas nedrausmas.

Vakarienėje dalyvavo apie 100 svečių, kurių pusė buvo iš kitur atvykusių, taipgi atstovybės ir konsulato tarnautojai, valdininkai. Matėsi apie 20 kunikų, kurie beveik visi atvykę iš kitur, nes vietos kunigų dalyvavo tik kun. Pakalnis ir kun. S. Remeika. Buvo keletas ir tautininkų, tarpe kurių matėsi „Vienybės“ redaktorius p. J. O. Širvydas su žmona, Baltie States Banko vice-prezidentas p. Bush ir kt. Viso tautininkų susaikiū 10 asmenų.

Vakariė vedė p. Simutis, kuris savo nuobodumu begaliniai vargino svečius. Perstatyta kalbėti sekami svečiai: Kun. Matulaitis, kun. Navickas, „Vienybės“ redaktorius p. Širvydas (pastarasis kalbėtojas perstartas prieš jo norą ir jam atsiskius kalbėti, vienok paties mandagumo dėlei nuo savo asmens palinki naujam atstovui lengvos kloties sunkiam darbe), p. Dumblinė, kun. Kaulakis, kun. Remeika, kun. Pakalnis, p. Mačiulis, kun. Ambotas ir ant galo garbės svečias p. K. Bizauskas. Apart kalbų buvo ir dainų programėlis, kurį išpildė sekami artistai: P-lė Kiziūtė, p. Kižis, p-lė Zemaičiūtė ir p. F. Morkus. Pastarajam pianu akomponavo p. K. Strumskis.

Apie kalbėtojų kalbas daug ko sakyti netenka, nes jos visos buvo kunigiškai-klerikaliskos. Ypač pažymėtina kunigų Matulaičio ir „Kaulakio pilnai klerikaliskai pareiškimai. Pirmasis kalbėdamas „Kunigų Vienybės“ vardu pareiškė: „Todel naujas Lietuvos atstove žinok, kad mes katalikai Lietuvai davėme ir duosime... o su išgamos pats apsidirbk.“ Delei tokio pareiškimo net klerikalai pradėjo kuždėtis, o kunigai besiraikydami pusbalsiai sušuko: „perilgai jau kalbi, perilgai“. Čia kun. Matulaitis apsidairė lyg musų perkandęs ir nutraukė be aiškios išvados savo nevykusią kalbą. O kun. Kaulakis, kuris sakėsi atstovaujantis 30 suvienytų Philadelphijos draugijų sąrašų, pataria naujam atstovui eiti vien krikščionybės principais ir atsidėti ant tos srovės, kuri krikščionybę palaiko, o kitų srovių visai nepaisyti. Taipgi verta pažymėti, kad kalbėdamas kun. Pakalnis pripažino, jog buvusis atstovas p. Čarneckis darė klaidų, ko kiti klerikalai ir po šiai dienai nepripažįsta ir tikrina, kad p. Čarneckis buvęs neklaidingas kai papa. Ant galo norisi pastebėti, kad kun. Remeika negražiai išsitarė apie tuos žmones, kurie šioje vakarienėje nedalyvavo. Jisai sakė: „Kur dingto tie visi lietuviai, stambūs biznieriai, kurie dalyvavo pirmųjų Lietuvos atstovų sutiktuvių vakarienėse ir kurių čionai nesimatoma? Turbut jie mums šaliną kėpa“. Vadinasi, alkanas tik apie duoną mano. Taigi ir delei šito nevykusio kun. Remeikos išsireiškimo šita teisinga patarė labai pritrinka.

Perstaciūs kalbėti garbės svečiai p. Bizauską, jau iškarto pasirodė, kad jisai yra neblogas kalbėtojas ir žino ką sako, nors kalba truputį per greitai ir net pasikaršėiuodamas, ko diplomatai niekuomet nedaro. Iš paviršutinės išvaizdos p. Bizauskas išrodo esąs linksmo ir draugiško budo žmogus. Jisai pirmiausiai apibūdino Lietuvos padėtį, pripažindamas, kad Lietuvoje neviskas tobula ir daug kas reikalinga taisyti ir yra taisyti, nes atsižvelgus į tą faktą, kad Lietuva gyvena tik 6-tus nepriklausomo gyvenimo metus, negalima nė norėti, kad viskas būtų tobula. Taipgi pareiškė, kad Lietuva niekuomet su lenkais nesitaikins ant jų siulomų sąlygų. Kalbėdamas apie savo politikos liniją, kaipgi Lietuvos atstovo, net pabrėždamas pareiškė, kad jisai nebusisąs nė krikšč. demokratas, nė klerikalas, bet Lietuvos valstybės atstovas. Eidamas Lietuvos atstovo pareigas aprūpinsis reikalus netik tu, kurie yra Lietuvos piliečiai, bet ir tu, kurie yra Lietuvoje gimę; netik tu, kurie prie jo kreipsis, bet ir tu, kurie reikės susisiekti, kad kreiptųsi. Man esą nebus nė socialisto, nė kataliko, nė kitų srovių žmogaus. Gal kam tokius nusistatymas nepatiks, bet esą aš to nepaisysiu, nes mano padėtis to reikalauja. „Nepatinka man“, sako p. Bizauskas, kad kas čia kalbėdamas skirsto lietuvius į daugiau ar mažiau Lietuvai davusius. Man visi yra lygūs; kurie daugiau turėjo turto ir supratimo, tie daugiau davė, kurie mažiau turėjo, tie mažiau davė. Kai priaugs visi mūsų žmonės prie valstybinio supratimo, tai visi duos, ką geriausio jie turi.“

Toliaus jisai pasakė, kad prižadąs viską galima atlikti Amerikos lietuviams, jei tik bus kreipiamasi prie jo tiesmuku keliu. Esą, jei busime džentelmanaish veikime stačiai, atvirai ir teisingai, tai susiprasime ir pasieksime rimto bendradarbiavimo pagrindo. Baigdamas savo kalbą p. Bizauskas pasiūlė išgerti tris tostus: 1. su valio už Lietuvos nepriklausomybę. 2. už Amerikos lietuvių ir 3. už Amerikos valstybę, kuri pripažino Lietuvai ne biznio išrovkimais, bet idealizmu vedama. Tuoni jisai ir baigė savo kalbą.

Teko pastebėti, kad kai kurios vietos p. Bizausko kalbos labai nepatiko klerikalams. Raukėsi kunigėliai, žvalgėsi viens į kitą parapijonai, ypač „garsiečiai“, kurie save stato didžiausiais klerikalinio sparno vadais. Kai kurie p. Bizausko užreiskimai jiems matomai buvo nesuprantami.

Vakariė vedėjui pasiūlius svečiai sustoję sugiedojo Lietuvos imną ir tuoni vakariėlis baigėsi. Dalyvis.

#### Atgaivinta SLA. Kuopa Long Island City.

Pasidarbavimu vietinio veikėjo p. J. Bartkaus ir kitų švietusių lietuvių, gruodžio 14 d. surengta prakalbos Long Island City, J. Šapalo svetainėje. Kalbėtojais buvo p. A. Mikalaukas ir p. S. E. Vitaitis. Pirmasis kalbėjo apie Lietuvą, pranešdamas savo apsilankymo Lietuvoje laiku įgytus įspūdžius, o antrasis kalbėjo apie reikalingumą buvęs neklaidingas kai papa. Ant galo norisi pastebėti, kad kun. Remeika negražiai išsitarė apie tuos žmones, kurie šioje vakarienėje nedalyvavo. Jisai sakė: „Kur dingto tie visi lietuviai, stambūs biznieriai, kurie dalyvavo pirmųjų Lietuvos atstovų sutiktuvių vakarienėse ir kurių čionai nesimatoma? Turbut jie mums šaliną kėpa“. Vadinasi, alkanas tik apie duoną mano. Taigi ir delei šito nevykusio kun. Remeikos išsireiškimo šita teisinga patarė labai pritrinka.

Susirinkusieji, kurių nepersidžiausias buvo, išklause pralkalbų ir dauguma sutiko atgaivinti čionai seniaus gyvavusę S. L. A. kuopą. Buvusieji prakalbose susirašė ir p. Bartkus padavė vardus tu, kurie sutiks pastoti SLA. nariais ir iškarto surašyta net 24 nariai. Manoma, kad tikrai prisirašys prie SLA. sekami vietos lietuviai: J. Bartkus, K. Kiaulius, A. Kuodis,

J. Šapalas, M. Bartkienė, O. Bačiūnienė, J. Miškienė, A. Grigiškienė, J. Grigiškis, J. Sidlauskas, S. Sidlauskienė, J. Šventoraitis, J. Bračiulis, J. Miškis, Z. Miškienė, S. Bugenienė, J. Kurkėnas, J. Varnas, P. Kukta, P. Levanavičius, S. Balčiūnas, K. Žukauskas, N. Polis ir J. Mikalėnas. Apart to, dar čionai yra vienas SLA. narys J. Šližis. Tai-gi gal trumpoje ateityje mums pavyks atgaivinti SLA. kuopą net iš 25 narių.

Ant galo norisi pastebėti, kad p. J. Šapalas davė veltui svetainė žitom prakalbam, užką tenka tarti jam širdingos padėkos žodis. Vadinasi ir Long Island City lietuviai jau pradeda rūpintis rimtais gyvenimo klausimais ir todėl linkėtina, kad trumpoje ateityje jie sudarytų skaitlingą SLA. kuopą, nes tik tuomet galės jaustis, kad neabejotinai ir pastoviai save apirūpino pašalpos ir apdraudos reikalais.

#### Senovės Vestuvių Ringimas Progresuoja.

L. M. G. K. Brooklyno skyriaus sumanytos „Senovės Vestuvės“ rengiami su didžiausiu stropumu. Kadangi visas pelnas nuo šių vestuvių skiriama Lietuvos našlaičių sušilpinimui, tai visos narės su didžiausiu pasišventimu dirbauojasi.

Laikytame skyriaus susirinkime gruodžio 5 d. patarta, kad beveik jau visi aktoriai surinkti: Jaunvedys — Rapolas Krūčas, Nuotaka — Matilda Žemantauskiūtė, Uošviai — Murauskai, Svočios — Ingudaviciėnė ir Ričekviciėnė, Kvieslys — P. Bielickas, Piršlys — Pr. Narvydas, vedėjas ir sūfliorus — J. O. Širvydas, kuris yra vestuvių autorium ir kurias dabar rolėmis perrašinėja p-lė J. Ambrozaitė. Pabroliai ir pamergės dar nesurinkta, išskyrus tik vieną p-lė A. Zorskytę, kuri bus vedėja visų pamergių dainų.

Visi lošėjai pasižadėjo gerai išmolti savo roles, todėl galima išanksto tikrinti, kad ištikrųjų bus įdomus ir naujas Amerikos lietuvių gyvenime parengimas vakariėlis. Todel visi vietos lietuviai rengkitės į šį vakariėlį, kuris įvyks sausio 9 d., Knapp Mansion svetainėje. Įžangos tik vienas doleris ir vestuvėse gausite valgyt ir gert kiek tik norėsit, tik atsiminkit, kad čionai valgsite kaip ir senovės vestuvėse valgydavo — savo penkių pirštų „sakutėmis“ — valgsite iš vieno bliudo ir gersite iš vieno stiklelio. Muzikantai griež lietuviškus šokius ir visokias apeigas, kaip ir senovės lietuvių vestuvėse darydavo. Tą darbą atliks p. Venckaus orkerstra. Todel pasistengkite kiekvienas dalyvauti, kad po laikui nerėkėtų gailėtis. L. M. G. K. skyriaus pirmininkė.

#### Lankėsi „Tėvynės“ Redakcijoje.

Gruodžio 12 d. lankėsi New Yorke su Liet. Atstatymo Bendrovės reikalais žymus SLA. darbuotojas ir buvęs Prezidentas p. F. Živatas iš Scranton, Pa., tad prie progos atsilankė ir į savo organizacijos Centrą ir papasakojo iš darbuotės SLA. kuopų savo apylinkėje. Gerb. Živatas sako, tiek Scrantono kuopa, tiek visos tos apylinkės kuopos stropiai rengiasi prie ateinančio SLA. Seimo, kad ji padarius kuoiškilmingiausiu ir kiekviena kuopa didina savo narių skaitlių, kad ištikrųjų būtų kuo pasirodyti Seime, kuris įvyks Wilkes-Barre, Pa.

#### Lietuvių kalbos kursai.

Klaipėdos kursuose esą klausytojų (valdininkų) apie 450, Priekulėj apie 190, Šilutėj apie 200, Pagėgiuose apie 100. Esą ir daugiau kitose vietose norinčių mokytis lietuvių kalbos, bet nesą mokytojų.

Severos Gydymo Gydymo Seimynas sveikata.

### KOSULYS

yra greitai sulaukomas jeigu vartojama į laiška

### SEVERA'S COUGH BALSAM.

Palingvins kosulį ir prašalin daug kentėjimu. Priimtas dėl vaikams ir augusoms.

Kaina 25c ir 50c.

Klauskite pas aptiekorius.

### SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS

nuo šalčiū ir Gripū ir Galvos skaudėjimū pasina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

### JOHN S. LOPATTO

Attorney and Counselor-at-Law

SLA. Advokatas-Patarėjas

308-9-10 Coal Exchange Bldg. WILKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market

### TAI YRA BAIŠIU!

KAIP GALI KESTI TAIP JAUBIUS SKAUSIMUS SAKARIUOSE

### MESKOS BALSAMAS

(Bear Balm)

Tuojuose prašalime visus diegius ir SKAUSIMUS SAKARIUOSE, kaip tik pradėti varioti su visų linuotu karaliu, Mėsos Balsamas.

Jei negalite visos vaistos pasiekti, apie šiuos arba pardevėję pristatū mus 30c ir 50c su pašalinimo mo tuo jaus diegiams buteliuke Balsamo.

The CENTRAL DRUG STORE, LTD., 24 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

### NUBAUSTAS!

Šis mažas vaikas išdykavo, todėl jo motina pareiškė, kad jis negaus nė trupucio.

### BAMBINO

Reg. S. V. Pat. Bure.

Matai ką jis daro! Palaik, kuomet jį sugaus motina! Motinos, nebauskite savo vaikų neturėjimu Bambino po ranka, kuomet jie to reikalauja. Jei jie išvemia dalį savo maisto, turi vidurių diegimą, išputimą, viduriavimą—duokite jiems Bambino be jokio atidėlojimo. Tie nemalonūs simptomai pranyks taip greitai, kaip greitai jų sistema perims šitas nepavojingas, pasekmingas vidurių palinuosojimas.

KUDIKIAI MEGSTA JI! JIE NET PRAŠO DAUGIAUSI!

F. A. D. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N. Y.

### ČIA IR TAMSTOS REIKIA GYVENIMAS

Mėnesinis mokslo, sveikatos ir lyties reikalų žurnalas. Leidžia ir redaguoja Dr. A. J. Karalius.

„Gyvenimas“ tai vienintelis Amerikoje mėnesinis žurnalas, pašvestas mokslo reikalams. Mokslo dalykai gvildenama taip, kad kiekvienas lengvai skaito ir dar lengviau supranta. „Tėvynės“ skaitytojai gerai žino, kad Dr. Karalius moka sunkius mokslo dalykus aprašyti taip, kad visi supranta.

„Gyvenimas“ visiems patinka — patiks ir tamsatai: užsiprenumerok iki Naujų Metų kol prenumerata tiktai vienas doleris metams. Po naujų Metų žurnalas bus padidintas ir prenumerata pakelta.

„Gyvenimas“ auga kas numeris, eina didyn, turinys darosi įvairesnis. „Gyvenimas“ nesikiša į politiką. Apart mokslo, „Gyvenimas“ duoda ytin gyvų raštų sveikatos klausimais, o lyties dalykuose kituose laikraščiuose nieka panašaus nerasite.

Užsirašyk „Gyvenimą“ šiandien ir užrašyk jį savo giminėms Lietuvoje. Prenumerata: doleris visiems metams iki Naujų Metų.

„Gyvenimas“ dar ir priedų duoda: visi skaitytojai jau gauna pirmąjį priedą — Dr. Karaliaus „Venerinės arba slapstosios ligos kaip nuo jų apsaugoti“. Šita knyga yra verta daugiau dolerio. Šitas priedas duodama tiktai tiems, kurie užsirašys iki Naujų Metų. Piniigus siųskite kaip parankiau: money orderiu arba įdėjus dolerį į laiška. Visada adresuokite:

GYVENIMAS, 3303 So. Morgan Str., Chicago, Ill.

Puikiai Pasirėdęs Jaunikaitis.

Galit dėvėti naujai suprota stota; Stikliniai šbūnūs dėvėjimas; Jūsų pjūty nagi gali būti puikiai nuplaunoti. Ir lyčiai, lyčiai muskudate vedas, Bet — jei jasy galva pilna plis ary — tai tas sugadina viską.

Ka tokiame statikime monas apie jį jasy mylimoji panelė? Visos jasy patangos, parafyti geru impresija, nusis niekalis, jei jasy pradėtis kausti savo galvą ir barytyti sėkarias pleikamas po visa kambari, šandokit

Gaunama aptiekose **Ruffles** 65c. už banką

pletovanų mirtinąjį priedą! Užlaikykite save kitu pagarbote. Tik su trupučiu patrinkit galvos odą kiekvieną vakarą per kokią dešimt dienų ir daugiau ir reikės jama pedvinta nusiminti savo skyrbelė bile kur. Pleikamos šlykes visiška! Ir trumpa laika ir po to, visada ka reiki daryti, tai reikėtušis patinti gavo ois s Ruffles, ir daugiau nikuomet pleikamos jys nekankina. Rols skirtings tuomet bus!

F. A. D. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

### NGL NORTH GERMAN LLOYD LAIVAKORTĖS

Jusų giminėms Lietuvoje per BREMENĄ ant Vokietijos didžiausio naujo laivo COLUMBUS arba ant populiariškų pirmos klasės laivų su kaituma Lietuvos valdžios autorizuota linija del Emigracijos. Kreipkitės prie bile agento del informacija arba NORTH GERMAN LLOYD, 14-16 Pearl St., New York

### I LIETUVĄ

Išpirkite laivakortes savo giminėms. Kompanijos ofise Kaune atydziai prižiuromi visi pasazieriai.

### WHITE STAR

N. Y., Cherbourg, Southampton: Išplaukimas kas Subota. Milžiniški laivai Majestic, Olympic. Greitas susisiekimas su Baltijos uostais.

### AMERICAN LINE Bendras

WHITE STAR LINE Patarnavimas N. Y., Plymouth, Southampton, Cherbourg ir Hamburgą: Reguliaris išplaukimas. Puikus, dideli, greiti laivai. Greitas susisiekimas su Baltijos uostais.

### RED STAR LINE

N. Y., Plymouth, Cherbourg ir Antverpa: Nuolatiniai išplaukimai. Mėgiamoji linija. Nauji laivai Belgeland, Zealand ir Gotland (3-čia klasa). Uzdaryti, privatiški kambariai. Geras maistas ir visoki smagumai. Kreipkitės prie vietinio agento arba PASSENGER DEPARTMENT, No. 1 Broadway, New York, N. Y.

### NAUJAI SUSIORGANIZAVĖS LIETUVIŲ BURELIS 13 KELIŲ YPATŲ UZDEJO MUZIKALIŲ INSTRUMENTŲ KRAUTUVĖ, WILKES BARRE, PA.

Paruodame pianus, player pianus, gramofonus, rekordus, volelius del player pianų. Ypatingai lietuviškų rekordų ir volelių didelis pasirinkimas. Prekės žemesnės negu didelės krautuvėse, nes mes neturime didelių išlaidų: nesamdom apmokamų agentų, nemokam algų jokiems menedžieriams, randa nedidelė, todėl jumis galime duoti daug mažesnes kainas. Paruodam ant išmokėjimo. Vietiniai ir apylinkės lietuviai paremkit savuosius ir kartu apsaugokit nuo nekurių kitataučių išnaudotojų.

Vertelkystės vedėja p-lė Elena Pikaitis.

DAILY MUSIC CO., 376 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

### UNITED AMERICAN LINES (HARRIMAN LINE) JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE

### TIESIAUSIA KELIONE LIETUVON

Savitai išplauk mai ant mūsų puikniausių laivų „Resolute“, „Resolute“, „Albert Ballin“ ir „Deutschland“, „veza 1. ir III klės keliavinkius. „Cleveland“, „Hansa“, „Taurogata“ ir „Westphalia“ su atkromis kabinomis ir III klės. Smarai keli nė ir mandagus paturnavimas.

United American Lines, 39 Broadway, New York, arba pas vietos agentus.

### NEW YORK-HAMBURG

### SERGANČIOS MOTERYS

Jusų Atydai.

Dr. Gedvylos gyduolės sugrąžino į sveikatą šimtus nusilpnėjusių moterų, kurios buvo nelaimingos iš priežasties tulų moteriškų ligų.

Motery Tonikas — Sustiprina kraują, nervus ir visą moters sistemą ir reguluoja jojo veikimą. Kaina ..... \$1.00

Antiseptikon — Sveikatos milteliai pasinazgogijimui, reikalingi kožnai vėduosei moterei. Kaina ..... 50c.

Gyvatsaknės Elixirus — Stebuklingas vaistas nuo Reumatizmo, Sausgelių ir užsisenėjusio šalčio del vyrų ir moterų. Kaina ..... \$1.00

Zolinis Linimentas — Geras trynimas nuo visokių skausmų. Kaina ..... 50c.

Visi vaistai prisunčiami per pašta pa aplaikymui money order. Musų aptiekoje užlaikoma didelė įvairnybė gyduolių, lietuviškų žolių ir parfumų. Tikra Lietuviška Trejenka — 50c. pakelis.

GOODWILL DRUG CO., 12015 Jos. Campau Ave., Detroit, Mich.

### BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N. Y.

### TIESI KELIONE LIETUVA PER HAMBURGA PILIAA ARBA LIEPOJŲ

Vaziuokit visi parankiu ir tiesiu keliu. Lietuviai vaziuoja į Piliava Aplenkia Lenkų juosta (karidoriu) Visa trečia klasa padalinta į kambarius ant 2-ju, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovy.

S. S. ESTONIA ..... Sausio 16

S. S. LITUANIA ..... Vasario 6

Trečios klasos kamos j:

Hamburgą \$103.50 — Piliava \$106.50

— Liepoją ir Memelį \$107.00

Del laiv. ir žinių kreipkitės prie agentu.

### DOVANA \$10,000

Sandara belaukdama savo Desimtmetinio Jubilėjaus, kuris bus sausio 14, 1924, kad jį tinkamai paminėjus, skiria amerikiečiams lietuviams dovana \$10.000 vertės knygų. Knygos yra padalintos į tris kompleksus; kiekvienas kompletas vertas \$2.00. Tad kuris iki sausio 14 d., 1924 metų, užsiprenumeruos „Sandarą“, prisiųsdamas \$2.50, tas gaus vieną komplektą knygų vertės \$2.00 dovana, kaipgi Jubilėjinę dovana. Tad pasinaudokite šia puikia progą, nes tokios retai kada pasitaiko. „Sandara“ Lietuvon kainuoja \$3.00. Už užprenumeravimą taipgi duosime dovana.

S A N D A R A, 327 E Street, So. Boston, Mass.

### 2 DIDELĖS DOVANOS 2

Laikraštis „VIENYBĖ“ eis tris syk savaitėje pradendant su 1 d. rugsėjo 1923. Prenumerata nuo naujų metų \$4.00.

Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį „VIENYBĖ“ metams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su 1 d. birželio ir baigiasi su 1 d. sausio 1924. Tik tam laikotarpiu bus duodamos dovanos.

DOVANOS

1. \$1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 grupių.
2. Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys „Vienybė“ ant metų, tam metinė prenumerata TIK \$3.50.

Adresuokite:

„VIENYBĖ“, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.